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„Tradiţionalele” furturi 
din locuinţe în perioada săr-
bătorilor i-au avut în acest 
sezon drept protagonişti pe 
trei indivizi din Galaţi care 
au terorizat toată zona Mol-
dovei cu spargeri repetate, în 
urma cărora au furat sume 
impresionante de bani şi bi-
juterii. Gruparea a fost prin-
să în trafi c, în urma unui 
fl agrant făcut de poliţiştii 
care afl aseră de o lovitură în-

tr-un sat din judeţul Neamţ. 
Șirul furturilor de care sunt 
acuzați cei trei gălățeni ar fi  
început în luna noiembrie, 
înainte de sărbători, când la 
poliția din Galați au și înce-
put să curgă primele plân-
geri de la păgubiți. Oamenii 
reclamau că le fuseseră spar-
te locuințele, când nu erau 
acasă, și că le dispăruseră 
bani și bijuterii. . Mariana 

Constandache > pag. 03

Trei gălăţeni sunt „hoţii Crăciunului 2023”

05eveniment
Porturile au nevoie 
de o strategie unitară 
de dezvoltare

PROIECTUL DE BUGET, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ > EVENIMENT/04

SE REABILITEAZĂ 

CONDUCTA DE 

APĂ DIN MICRO 19
INVESTIŢIE. Operatorul 

regional Apă Canal SA Galaţi 

anunţă că se afl ă în procedură de 

contractare primul proiect ce va fi  

realizat în anul 2024, cel de reabilitare 

a reţelei de apă potabilă din cartierul 

Micro 19. > pag. 04
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Ce vor românii 
să negocieze 
cu băncile
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.01.2024

Peste 982,8 milioane de lei, acesta ar putea fi  bugetul total de 

venituri şi cheltuieli al municipiului Galaţi pentru anul 2024, potrivit 

datelor pe care administraţia locală ni le-a furnizat la solicitarea 

noastră. Nu sunt deloc puţini bani, mai ales dacă avem în vedere 

destinaţia lor: 549,4 milioane de lei pentru funcţionarea oraşului, iar 

433,4 milioane de lei pentru dezvoltarea lui. . Anca Melinte  

Câţi baniCâţi bani
pentrupentrupentru

rdezvoltatdezvoltardezvoltaedezvoltard
pppppp
dezvoltare
va avea va avea 
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în 20240
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06actual
Fermierii și 
transportatorii 
continuă protestele
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul jumătăţilor de măsură

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Da, al jumătăţilor de măsură 
când vine vorba de proiecte, de 
investiţii, de lucrări. 

Cu ce să încep? Păi cu 
drumul prin curtea Poliţiei 
de Frontieră. Perseverent ca 
picătura chinezească, un cititor 
fi del al ziarului îmi reamintește 
periodic, prin comentarii postate 
la articole, despre celebrul 
drum prin curtea Poliţiei de 
Frontieră. Acolo unde, așa cum 
am scris, Primăria nu a executat 
decât prima etapă a lucrărilor 
– măsurile compensatorii pe 
care Guvernul i le-a impus să le 
execute pentru a primi terenul 
pe care trebuia amenajată aleea 
de acces. Adică să-i refacă Poliţiei 
de Frontieră împrejmuirile, 
poarta, bariera şi punctul 

de control acces, reţeaua de 
drumuri, să repoziţioneze 
conductele de gaze şi apă, să 
refacă branşamentele, reţelele 
de canalizare şi electrice, să 
amenajeze o staţie mobilă de 
carburanţi şi o nouă rampă 
de spălare pentru vehiculele 
speciale din dotarea Poliţiei. Și 
când să se apuce și de drumul 
propriu-zis, terenul s-a reîntors 
în domeniul public al statului 
pentru că s-a împlinit sorocul 
celor cinci ani și jumătate pentru 
care ne fusese transmis. La 
începutul anului 2021, Galaţiul 
a cerut din nou Guvernului 
terenul pentru drum. Și cu 
cererea a rămas. Ultimele 
informaţii datează din vară, 
dintr-un schimb de „focuri 
electorale”, ca să nu le spun 
„fumigene”. Proiectul drumului 
prin curtea Poliţiei de Frontieră 

era blocat la Ministerul de 
Interne. Dar important este că 
s-a făcut jumătatea care trebuia – 
măsurile compensatorii.

Cu ce să continui? Cu proiectul 
de modernizare a ultimelor nouă 
străduţe din Valea Orașului, care a 
început, după cum relatam în ziar, 
în august 2018. Și ghiciţi ce! Pe o 
listă a lucrărilor afl ate în execuţie, 
cu termen de fi nalizare în 2024, – 
pe care Primăria ne-a transmis-o 
la cererea noastră – am găsit și 
modernizarea amintitelor străzi: 
Spaniolă, Decebal, Vadu Cărăbuș, 
Vămii, Siretului și Leului. Cu 
termen de fi nalizare în iunie 
2024. Uite că au trecut șase ani! 
Hai că până la zece, cât a durat 
construcţia centurii ocolitoare a 
Tecuciului nici nu mai e așa de 
mult!

Mai vreţi investiţii cu 
jumătate de măsură? Mai am. 

Pe aceeași listă furnizată de 
Primărie, tot cu termen de 
fi nalizare în iunie 2024, am 
mai găsit o lucrare: amenajare 
gură de evacuare în râul Siret 
a apelor uzate din Staţia de 
Epurare a cartierului Dimitrie 
Cantemir. Pare că retrăiesc 
un soi de zi a cârtiţei când 
scriu despre această staţie 
de epurare. Și asta pentru că 
proiectantul a „desenat” staţia 
de epurare, dar nu și scurgerea, 
iar de atâta amar de vreme se 
tot lucrează la soluţie. Tot cu 
jumătate de măsură, din câte 
se pare.

Desigur, la așa proiecte 
măsurăm și noi cu ce putem, 
cu jumătatea ori cu sfertul de 
măsură. Dar cu supra-măsură, 
când e vorba de plăţi din bani 
publici... Dar ăsta-i subiect pentru 
un alt editorial, nu-i așa?  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa, dacă                
este bine trăită, 
este sufi cient  
de lungă

SENECA

sinaxar
17.01.2024

 Sf. Cuv. Antonie cel Mare; Sf. u

Cuv. Antonie cel nou 

de la Veria

u După ce realizatorul tv 
Cosmin Prelipceanu a vorbit 
aproape 2 minute, la Digi 24, cu 
un cetăţean oarecare, crezând 
că este prefectul Capitalei, unul 
dintre colegii săi a recidivat! 
Lucică Mîndruţă, cunoscut 
și sub numele de Lucian 
Mândruţă, l-a sunat pe Silviu 
Brucan, cu număr ascuns, 
pentru a-i cere părerea despre 
demografi a prost înţeleasă. 
Lucică s-a prins că la capătul 
fi rului se afl ă Elena Ceaușescu, 
abia când a auzit-o spunând că 
„Planeta va fi salvată abia atunci 
când urşii maidaneji nu mai va avea 
codoi“. La fel de hazliu e și faptul 
că doamna, care pretindea că 
este Brucan, l-a confundat pe 
așa-zisul jurnalist de la Digi 
cu actorul Prelipkeanu Reevs, 
pe care l-a întrebat când apare 
Matrix 5.

u Libertatea e precum 
promisiunea: bună, da’ trebuie să 
te ţii de ea.

Liderul Federaţiei Sindicatelor 
din Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor a declarat că dacă 
nu-i bagă în seamă Guvernul cu 
revendicările pe care le au, în 
2024 blochează penitenciarele pe 
termen nelimitat. Sună a „grevă 
pe viaţă“. E ca atunci când cioclii 
ameninţă că, dacă nu li se satisfac 
cererile, înfundă pușcăria. Cu 
pământ.

u Îndrăgitul portal 
Stiripesurse.ro titra, ieri: „Un obiect 
misterios apărut pe cer, nopţi la 
rând în Sibiu, le-a dat bătăi de cap 
localnicilor, neştiind ce ar putea 
fi. Acesta a fost descris ca o minge 
luminoasă“. Rubrica noastră 
a făcut un efort cosmogonic 
enorm pentru descifrarea 
misterului. După aproximativ 25 

de secunde de studiu laborios, 
expertul nostru în fenomene 
văzduhologice și ufologice a 
ajuns la terifi anta concluzie că 
mingea luminoasă care plutea pe 
cerul Sibiului părea a fi  un biet 
obiect zburător neidentifi cat. În 
sprijinul acestei concluzii a venit 
unul dintre epigonii lui Iohannis:
„N-am nicio îndoială că este un OZN, 
că altfel nu se poate justifica faptul că 
ezită să facă escală în Sibiu“.

u Protestul fermierilor ia 
o turnură spectaculoasă! La 
negocierile cu protestatarii a 
ajuns Ligia Deca, și nu ministrul 
Agriculturii, așa cum era de 
așteptat. Fapt pentru care 
fermierii au afl at că li s-au mărit 
salariile profesorilor. În realitate, 
„Povestea poveştilor“ a lui Creangă 
va fi  introdusă în Lobotomia 
de clasa a X-a și va fi  studiată 
inclusiv în liceele de agronomie. 

tragedia
MÂINILE MATALE, MAMĂ!

divina

nec plus ultra

ELECTROENCEFALOGRAMĂ

ION ZIMBRU                                 (DOUĂ PERSPECTIVE LA ÎNDEMÂNA ORICUI) 

    (!) nici eu nu pot, dar nu se vede.../ că stau cu faţa la perete

    şi-aştept oglinda, ştii tu care:/ ochii tăi semne de-ntrebare -

    răspunsul, poate, se ascunde/ în sanctitatea lor amară,

    cum se ascund, de mult, afară,/ fermecătoare şi rotunde,

    uitările-nspre ici şi colo,/ spre-n sus şi jos, mai acătării

    şi mai avan ca un tremolo/ din perspectiva depărtării,

    când peste pletele vioarei/ vine arcuşu-apropierii

    şi sună simple vorbe: oare-i/ astăzi? ori mâine? dacă ieri-i (?)

    (!) nici tu nu vezi, dar nu se poate.../ fi indcă ai ochii la spate

    şi-aştepţi oglinda, ştiu eu care:/ ochii mei daţi la lumânare -

    răspunsul stă cuminte-n ceară,/ adică arde şi coboară

    n-acelaşi timp şi-aceeaşi vreme/ cu strălumina demiurgă,

    lăsată-n veci să ne străbată/ şi să vedem, apoi, cum urcă

    spre început, şi nu se teme/ de însăşi moartea-i niciodată,

    când peste plete şi misterii/ umblă arcuşul depărtării:

    e azi? e mâine? dacă ieri-i?... vrei mai avan? mai acătării (?) 

EL
şi ţara se piaptănă
„Povestea poveștilor“ 

merge mai departe

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! am să mă 
duc şi la mama!... Chiar 
şi tata zice, nu să-mi 

răspundă şi să-şi exprime acordul 
în legătură cu intenţia mea, ci 
să-şi arate regretul că el nu se 
poate duce, merge greu, din ce 
în ce mai greu: da, sigur că da, 
du-te la maică-ta! du-te şi spune-i 
că sunt sănătos! şi nu cumva 
să-i spui altceva, că nu-i frumos! 
şi aprinde-i o lumânare şi din 
partea mea! uite, îţi dau nişte 
gologani, aşa, să fi e plătit, cum 
ştii că este obiceiul! aprinde-i o 
lumânare şi roag-o să mă ierte 
şi pe mine, că  doar ştii şi tu că 
n-am fost cheie de biserică! să mă 

ierte, dacă vrea! şi să-i mai spui 
că nu-i vinovată de moartea ei, că 
şi eu port vină pentru stingerea 
sa! du-te acum, dacă poţi, şi să te 
întorci repede, că vreau să afl u 
ce ai vorbit şi cum ai vorbit cu 
ea, dacă m-a iertat, dacă nu m-a 
iertat! să nu stai mult!

    
Sigur că da! plec spre cimitir, 
plec pe vale, fi indcă-i mai 
aproape, fi indcă-i mai multă 
singurătate! nu vreau să mă duc 
pe drumul „normal“, pe unde se 
duc şi vin toţi oamenii, fi indcă 
nu mai suport să mă întrebe 
fi ecare ce fac, unde plec, de 
ce plec, de unde vin, unde am 
fost, cum se simte tata, ce mai 
face mama!... Mă duc pe Valea 
Zimbrului, în jos, spre cimitirul 
cu mama... (până la mormântul 

mamei mă urmăreşte icoana 
mamei, până la moartea mea 
o văd pe mama prin fl acăra 
lumânării, chiar până la sfârşitul 
pământului în care am coborât-o 
mă urmăreşte imaginea-i 
copleşitoare şi vindecătoare de 
tot şi de toate, şi pe care o aştept 
să se întoarcă mereu, importantă 
şi fără de care nu se poate, ca o 
fântână)... Sigur că da, intru în 
cimitir... (în marele Dormitor al 
Omenirii)... Iată, aici e îngropat 
un prieten din copilărie, aici 
„hodineşte“ un coleg de şcoală 
generală!... iată, aici sunt 
părinţii şi fraţii învăţătorului 
Ion Răşcanu! aici sunt oasele 
prozatorului Lică Rugină! aici 
„doarme“ vara Veronica!... aici 
sunt toţi, aproape toţi, din ce în 

ce mai mulţi şi mai toţi!... Iată, 
vorbesc cu mama, adică tac, adică 
tăcem împreună!... Mă iartă şi pe 
mine, îl iartă şi pe tata, îi iartă pe 
toţi... şi mă întreabă despre toţi 
cei rămaşi, parcă!... Şi lumânările 
ard! şi trece o pasăre spre nord, 
spre cătunul Zimbru! trece încet, 
fâlfâindu-şi aripile uşor, ca nişte 
braţe materne, nu cumva să se 
oprească lumina, dar şi să-i aud 
porunca: du-te acasă, hai acasă, 
omule! hai acasă, şi să nu mai 
crezi vreodată că nu ai mamă, 
că nu ai tată, că nu ai...! ...Plec şi 
ascult din urmă: „fi i steauă mov... 
(şi să nu cazi,/ să nu regreţi... că 
nu-i uşor).../ eu sunt la domnul 
Numitor,/ unde mereu e numai 
Azi!“... Dealul Zimbrului mă 
aşteaptă pe Vale!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Trei gălăţeni sunt 
”hoţii Crăciunului 2023”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 ”Tradiţionalele” furturi din 

locuinţe în perioada sărbătorilor 

i-au avut în acest sezon drept 

protagoniști pe trei indivizi din 

Galaţi care au terorizat toată 

zona Moldovei cu spargeri 

repetate, în urma cărora au furat 

sume impresionante de bani și 

bijuterii. Gruparea a fost prinsă 

în trafi c, în urma unui fl agrant 

făcut de poliţiștii care afl aseră 

de o lovitură într-un sat din 

judeţul Neamţ.  

Șirul furturilor de care sunt 
acuzaţi cei trei gălăţeni ar fi  înce-
put în luna noiembrie, înainte de 

sărbători, când la poliţia din Ga-
laţi au și început să curgă primele 
plângeri de la păgubiţi. Oamenii 
reclamau că le fuseseră sparte lo-
cuinţele, când nu erau acasă, și că 
le dispăruseră bani și bijuterii. În 
general, lucruri mici și de valoa-
re, sustrase de hoţi care păreau 
că știu când, cum să acţioneze și 
mai ales ce să caute. Până zilele 
trecute, zeci de păgubiţi au ajuns 
la poliţie cu astfel de sesizări, 
mulţi dintre ei și din judeţele li-
mitrofe. Unii, chiar din judeţele 
Bacău și Neamţ, unde de altfel, așa 
cum aveau să afl e oamenii legii, 
hoţii plănuiseră o lovitură ”grea”, 
weekendul trecut. Vizată a fost o 
proprietate dintr-o comună nem-
ţeană, unde infractorii știau că nu 

se afl ă nimeni, dar în care erau 
valori consistente. 

”Poliţiștii din cadrul Biroului 
de Investigaţii Criminale Galaţi 
au stabilit identităţile posibilelor 
persoane, fi ind vorba despre trei 
bărbaţi, cu vârstele de 49, 38, res-
pectiv 35 de ani, toţi cu domici-
liul în municipiul Galaţi. La data 
de 14 ianuarie 2024, cu sprijinul 
poliţiștilor din cadrul IGPR  - Di-
recţia Operaţiuni Speciale, pre-
cum și al celor de la IPJ Bacău și 
IPJ Neamţ, i-au prins în fl agrant 
delict pe cei trei bărbaţi, în zona 
centrală a municipiului Bacău, la 
scurt timp după ce aceștia ar fi  co-
mis un furt dintr-o locuinţă din 
localitatea Zănești, judeţul Neamţ. 
Cei trei bărbaţi s-ar fi  deplasat din 

municipiul Galaţi la adresa din 
localitatea Zănești cu un autotu-
rism, iar, spre seară, după ce ar fi  
escaladat gardul împrejmuitor al 
proprietăţii și ar fi  forţat o fereas-
tră, ar fi  pătruns în imobil, de unde 
ar fi  sustras mai multe bunuri, pre-
cum și bijuterii”, a precizat cms. 
șef Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Conform anchetatorilor, nu-
mai prejudiciul creat la furtul din 
Neamţ se ridică la 40.000 de lei. 
Cum la momentul fl agrantului 
hoţii aveau bijuteriile furate la ei, 
poliţiștilor nu le-a fost greu să îi re-
ţină pentru 24 de ore. Ei urmează 
a fi  duși în faţa unui procuror care 
va decide dacă va cere arestarea lor 
preventivă. .

LOVITURI LA PONT ȘI NUMAI ÎN CASE BOGATE  .  FURTURI

Captură video  u

fl agrant IPJ Galaţi 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de 

la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite şi 

astăzi, 17 ianuarie. Astfel, 

echipajele rutiere se vor afl a în 

următoarele zone, cu ochii pe 

staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi (Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“) și str. 

1 Decembrie 1918 (General); 

str. Traian, între str. Alexandru 

Măcelaru și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. 1 Decembrie 

1918, str. Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; str. Basarabiei, 

între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; 

str. Brăilei, între str. Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și 

str. Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Brăilei, între str. Frunzei și 

str. Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ce se poate întâmpla când pe 
o șosea se întâlnesc un șofer băut 
și un căruţaș afl at într-o stare si-
milară de euforie? Nimic bun, așa 
cum s-a dovedit într-un incident 
petrecut pe un drum judeţean din 
comuna Poiana, unde autoturis-
mul condus de un localnic de 38 de 
ani a dat peste căruţa mânată de 
un consătean cu 15 ani mai tânăr. 
Cei doi aveau două lucruri în co-
mun: direcţia de deplasare și o al-
coolemie incompatibilă cu condu-
cerea de vehicule, după cum aveau 

să constate poliţiștii. Echipajul a 
trebuit să facă lumină în ”întâlni-
rea” celor doi pentru că șoferul, in-
tenţionând să depășească atelajul 
care mergea în faţa lui, nu a apre-
ciat corect distanţele și a intrat în 
căruţă, rănindu-l pe tânărul care 
o mâna. Acesta din urmă a fost 
rănit ușor și a fost dus la spital. 
Primele testări au arătat că șoferul 
avea o alcoolemie de 0,48 la mie, 
în timp ce căruţașul a ridicat va-
loarea în etilotest la 0,50 la mie. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă și conducere sub infl u-
enţa alcoolului. .

impact
Accident între un șofer beat și un căruţaș turmentat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coșbuc și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Şendreni și Piscu, precum și pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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 Peste 982,8 milioane de lei, 

acesta ar putea fi  bugetul 

total de venituri și cheltuieli al 

municipiului Galaţi pentru anul 

2024, potrivit datelor pe care 

administraţia locală ni le-a 

furnizat la solicitarea noastră. 

Nu sunt deloc puţini bani, 

mai ales dacă avem în vedere 

destinaţia lor: 549,4 milioane de 

lei pentru funcţionarea orașului, 

iar 433,4 milioane de lei pentru 

dezvoltarea lui. 

Proiectul bugetului general de 
venituri și cheltuieli al municipiu-

lui Galaţi pe anul 2024 a fost adus 
la cunoștinţa publică pe site-ul 
Primăriei. Potrivit anunţului 
administraţiei locale, până pe 
27 ianuarie 2024, gălăţenii pot 
transmite propuneri și suges-
tii. Cum? Prin e-mail buget@
primariagalati.ro, prin poștă - pe 
adresa strada Domnească nr. 54 
sau direct la sediul Primăriei. 

Pentru a înţelege mai ușor 
documentele afi șate de Primă-
rie - mai ales că nu toţi suntem 
economiști de profesie - am so-
licitat punctual informaţii rele-
vante privind proiectul de buget. 
Iată cele mai importante infor-
maţii privind bugetul local al 
Galaţiului. 

Conform Primăriei, totalul ve-
niturilor și al cheltuielilor prevăzu-
te în bugetul local depășește 982,8 
milioane de lei. Asta înseamnă un 
total de venituri și cheltuieli pen-
tru Funcţionare de 549,4 milioane 
de lei, dar și un total de venituri și 
cheltuieli destinate Dezvoltării de 
433,4 milioane de lei. 

Iată care sunt sursele de fi nan-
ţare pentru Dezvoltare: fonduri 
PNRR – 277,85 milioane de lei, 
fonduri externe nerambursabile 
– 46,32 milioane de lei; fonduri 
rambursabile – 63,49 milioane 
de lei; fonduri din bugetul local 
– 45,72 milioane de lei. 

Vă prezentăm și cele mai im-
portante cheltuieli de funcţiona-

re pentru anul 2024, pe capitole: 
Administraţia publică locală – 
210,85 milioane de lei; Asigurări 
și asistenţă socială – 130,02 mili-
oane de lei, Transporturi – 70 mi-
lioane de lei. Pentru Învăţământ 
sunt prevăzute 42,07 milioane de 
lei, dar suma se va modifi ca după 
ce se va publica în Monitorul Ofi -
cial costul standard/elev. Pentru 
Cultură, recreere și religie sunt 
propuse 41,22 milioane de lei, 
pentru Sănătate – 27,22 milioane 
de lei, iar pentru Ordine publică 
– 28 milioane de lei. 

Rămâne de văzut cum va ară-
ta forma fi nală a bugetului, care 
va fi  supusă aprobării Consiliului 
Local. .

PROIECTUL DE BUGET, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  CIFRE

Operatorul regional Apă Ca-
nal SA Galaţi anunţă că se afl ă în 
procedură de contractare primul 
proiect ce va fi  realizat în anul 
2024, cel de reabilitare a reţelei de 
apă potabilă din cartierul Micro 
19. Reţeaua, delimitată de stră-
zile Brăilei, Costache Conachi, 
Laminoriștilor şi Aleea Comerţu-
lui, alimentează cu apă blocurile 

S1, S2, S3, B1, B2, Q1, Q2, Q3, F2, 
D1, Z1, F4, SC32, L1, L2, L3, L4, L5, 
F5, F6, O2, Grădiniţa Nr. 41, Biseri-
ca „Sf. Ana“ și spaţiile comerciale 
de pe Aleea Comerţului.

 Pusă în funcţiune în anul 
1970, reţeaua din Micro 19 are du-
rata de viaţă depășită și generea-
ză costuri de operare în creștere, 
iar vechimea mare a conductelor 

determină un număr mare de 
avarii. În scopul diminuării im-
pactului asupra populaţiei și tra-
fi cului, lucrările se vor executa 
pe tronsoane, acestea urmând să 
fi e scoase pe rând din funcţiune, 
în timpul intervenţiilor. Valoa-
rea estimată a investiţiei este de 
595.000 de lei, din surse proprii 
ale operatorului.  .  V.L. 

investiţie
Se reabilitează conducta de apă potabilă din Micro 19

S-a 
majorat 
ajutorul 
de deces

CREŞTERE. Cuantumul ajutorului de 

deces, acordat de Casa de Pensii în cazul dece-

sului persoanei asigurate sau al pensionarului, 

a crescut de la 1 ianuarie 2024. În cursul anului 

2023, valoarea acestei sume a fost de 6.789 

de lei, iar de la începutul acestui an s-a majorat 

la 7.567 de lei.  Pentru decesul unui membru al 

familiei pensionarului/ asiguratului, cuantumul 

reprezintă 50% din ajutorul acordat în cazul 

decesului pensionarului, fi ind astfel de 3.784 de 

lei (comparativ cu 3.395 de lei, în 2023).  Valoarea 

acestui ajutor se calculează în funcţie de câștigul 

salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 

bugetului asigurărilor sociale de stat.   . V.L.

 LICITAŢIE PENTRU 

RENOVAREA 

TEATRULUI 

DRAMATIC
LUCRĂRI. Nu mai puţin 

de 19.825.095 de lei fără TVA este 

valoarea estimată a contractului de 

lucrări pentru renovarea integrată 

a Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 

lansat în licitaţie de Primăria Galaţi. 

Ofertele din partea constructorilor 

sunt așteptate până pe 5 februarie 

2024. Proiectul cuprinde lucrări 

de reabilitare termică a clădirii, 

reabilitare termică a sistemului de 

încălzire și apă caldă, instalarea 

unor surse alternative de producere 

a energiei, modernizarea instalaţiilor 

de climatizare, reabilitarea 

instalaţiilor interioare și exterioare, 

reabilitarea acoperișului, refacerea 

fi nisajelor interioare, realizarea de 

rampe de acces pentru persoanele 

cu dizabilităţi etc. Finanţarea este 

asigurată prin Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă. Trebuie 

spus că sediul Teatrului Dramatic 

este o clădire de patrimoniu. 

Lucrările de construcţie la actuala 

clădire a teatrului au început în 

1924 și s-au terminat în 1941, 

potrivit datelor prezentate pe site-ul 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini”.  

. Anca Melinte 

Câţi bani pentru dezvoltare 
va avea municipiul Galaţi 
în 2024
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 Porturile Constanţa şi Galaţi pot 

deveni platforme importante 

de hub şi tranzit la Marea 

Neagră, cu rol major în reţeaua 

de transport transeuropean 

(TEN-T), se arată într-un 

studiu realizat de Consiliul de 

Supraveghere din Domeniul 

Naval (CSDN) din cadrul 

Consiliului Concurenţei. 

CSDN a analizat, în cadrul stu-
diului, 44 de activităţi relevante 
desfăşurate în Portul Constanţa 
de către 639 de companii şi 10 
activităţi relevante desfăşurate 
de 26 de fi rme din Portul Galaţi. 
Astfel, CSDN a constatat că trafi -
cul maritim din Portul Constan-
ţa a crescut cu circa 12 la sută în 
anul 2022, comparativ cu anul 
2021, pe fondul războiului dintre 
Rusia şi Ucraina, în timp ce trafi -
cul din Portul Galaţi a scăzut, din 
cauza creşterii costurilor rutelor 
de transport maritim prin Cana-
lul Sulina, ca urmare a majorării 
preţului la combustibil şi a asigu-
rărilor în domeniul maritim. În 
acest context, fl uxurile logistice 
de marfă s-au reconfi gurat, fi ind 
alese rute feroviare sau rutiere. 

Potrivit studiului, în Portul Ga-
laţi, minereurile/cărbunele/coc-
sul, laminatele, cerealele, fi erul 
vechi şi produsele petroliere sunt 
principalele mărfuri din trafi cul 
maritim, reprezentând peste 90 la 
sută din total, în timp ce produ-
sele de carieră şi balastieră repre-
zintă, în trimestrul doi 2023, 67 la 
sută din trafi cul fl uvial. În plus, 
trafi cul fl uvial al materiilor prime 

descărcate în Portul Galaţi a scă-
zut, iar capacitatea de producţie a 
oţelului pe platforma siderurgică 
din port s-a redus, după ce impor-
turile şi exporturile de materii 
prime din Rusia au fost interzise. 

Pentru a evita dependenţa por-
turilor de aceste mărfuri, CSDN 
recomandă atragerea de noi fl u-
xuri comerciale, fapt ce se poate 
realiza prin modernizarea infra-
structurii din Galaţi și Constanţa 
și digitalizarea operaţiunilor. De 
asemenea, Consiliul Concurenţei 
recomandă simplifi carea politicii 
tarifare a administraţiilor şi dimi-
nuarea numărului de tarife prac-
ticate, pentru a reduce costurile 
de transport.

 Timpul de tranzit și costurile 
de transport s-ar reduce 

Consiliul Concurenţei mai 
recomandă elaborarea la nivelul 

Ministerului Transporturilor a 
unei strategii de transport naval 
care să integreze toate tipurile 
de transport: naval, feroviar şi 
rutier, fi ind necesară reabilita-
rea căilor ferate din port şi co-
nectarea lor cu infrastructura 
europeană. Astfel, timpul de 
tranzit şi costurile de trans-
port s-ar reduce, în benefi ciul 
consumatorilor. 

De asemenea, strategia ar 
trebui să valorifi ce potenţialul 
de transport de care dispune Ro-
mânia şi să promoveze porturi-
le naţionale şi serviciile oferite, 
dată fi ind poziţionarea ca plat-
forme majore de hub şi tranzit. 
În acest sens, trebuie fi nalizate 
Master Planurile de dezvoltare 
ale porturilor Constanţa şi Ga-
laţi şi monitorizate investiţiile. 

Astfel, în vederea stabilirii 
unei strategii unitare de dezvol-

tare, a unei strategii comerciale 
şi a unui plan de investiţii inte-
grat, este importantă revizuirea 
modalităţii de administrare a in-
frastructurii de transport naval, 
pentru ca porturile să fi e gestio-
nate de o singură administraţie. 
Recomandarea vine în contextul 
în care Portul Galaţi este admi-
nistrat atât de Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime, 
companie afl ată sub autoritatea 
Ministerului Transporturilor, cât 
şi de Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, regie autonomă afl ată sub 
autoritatea Consiliului Local al 
municipiului Galaţi. 

Nu în ultimul rând, autoritatea 
de concurenţă mai recomandă 
digitalizarea operaţiunilor por-
tuare, implementarea de soluţii 
de automatizare a fl uxurilor de 
mărfuri şi conectarea comunităţii 
portuare publice şi private. .

STUDIU REALIZAT DE CONSILIUL CONCURENŢEI  .  TRANSPORTURI

 SECŢIA 

DE PATISERIE 

PATISGAL, 

REDESCHISĂ            

DE CJPC
REMEDIERE. Comi-

sariatul Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi 

a emis, luni, 15 ianuarie, 

decizia de redeschidere a 

unităţii de patiserie a fi rmei 

Patisgal, „în urma recontrolului 

și remedierii defi cienţelor”, 

informează instituţia. Reamintim 

că, pe 10 ianuarie, unitatea 

respectivă, situată pe Aleea 

Industriilor nr. 6, a fost închisă 

temporar de CJPC Galaţi, 

iar Patisgal a fost amendată 

cu 15.000 de lei, în urma 

defi cienţelor constatate de 

comisarii gălăţeni ai Protecţiei 

Consumatorilor. S-a constatat 

atunci inclusiv prezenţa unui 

șoarece mort în secţia de 

producţie.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pasarelele de la punctul de 
traversare a Dunării au fost 
mutate, marţi, pe poziţia „ape 
mari”. Pe durata operaţiunii, de 
aproximativ cinci ore, traversa-
rea Dunării în punctul de tre-
cere Galaţi - I.C. Brătianu a fost 
suspendată.

 Pe 2 ianuarie 2024, „Viaţa 
liberă” a scris că pasagerii erau 
obligaţi să folosească o punte 
improvizată pentru a urca sau 
coborî de pe bac, iar mașinile 

erau nevoite să treacă prin apă, 
la urcare și la coborâre, din cau-
za Dunării crescute. „În această 
perioadă, nu sunt societăţi dis-
ponibile în Galaţi care să adu-
că macaraua și împingătoarele 
necesare pentru mutarea pasa-
relelor”, declara, la începutul 
anului, directoarea Navrom Bac 
Galaţi, Marilena Vasilache.

 Pe 2 ianuarie, nivelul Du-
nării la Galaţi era de 463 cm. 
Marţi, 16 ianuarie, când s-a re-
alizat operaţiunea de ridicare a 
pasarelelor, cota Dunării a fost 
de 468 cm. ,

traversare
Pasarelele de la bac, mutate pe poziţia „ape mari”

299,9556UU

gram aur

5,3115UU

franc elveţian gra

4,5724OO

dolardol

4,9761OO

euro

Porturile au nevoie 
de o strategie unitară 
de dezvoltare 

Așa se cobora de pe bac, la Galaţi, Așa se cobora de pe bac, la Galaţi,   uu

pe 2 ianuarie 2024pe 2 ianuarie 2024
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fermierii şi transportatorii 

protestatari doresc să 

participe activ la discuţiile 

cu reprezentanţii Guvernului 

pentru rezolvarea problemelor 

semnalate şi spun că nu vor 

pleca din stradă până când nu 

se vor găsi soluţii concrete şi 

imediate, relatează Agerpres. 

"Apreciem eforturile Guver-
nului de a iniţia dialogul social 
tripartit între angajatori, orga-
nizaţii patronale şi autorităţile 
administraţiei publice locale şi 
centrale. În acest sens, manifes-
tăm dorinţa de a participa activ la 
aceste discuţii, subliniind că fer-
mierii şi transportatorii prezenţi 
în stradă în această a şaptea zi 
de protest spontan doresc să fi e 
parte integrantă a procesului de 
rezolvare a problemelor semna-
late Guvernului şi autorităţilor. 
Este important de subliniat că, 
în calitate de fermieri şi trans-
portatori, nu ne afl ăm aici pen-
tru a negocia, ci pentru a obţine 
soluţii şi rezolvări la problemele 
cu care ne confruntăm. Refuzăm 
ideea că aceste acţiuni ar putea fi  
interpretate drept negocieri, ele 
sunt un demers ferm în vederea 
găsirii unor soluţii concrete şi 
imediate“, a declarat, la Afumaţi, 
fermierul Ionuţ Cercel, transmi-
te Antena 3.

 Acesta a precizat că protestele 
vor continua până când vor vedea 
primul act normativ pentru gă-

sirea unor soluţii aplicabile, pen-
tru rezolvarea a cât mai multor 
probleme semnalate. "Reiterăm 
mulţumirile noastre pentru des-
chiderea dialogului. Ne expri-
măm speranţa că discuţiile vor 
conduce la măsuri efi ciente pen-
tru îmbunătăţirea condiţiilor de 
viaţă şi de muncă ale fermierilor 
şi transportatorilor din România. 
Vom continua protestele în mod 
paşnic şi civilizat, dezicându-ne 
de orice act de vandalism şi încăl-
care a legii. Vom continua până 
când vom vedea primul act nor-
mativ pentru găsirea unor soluţii 
aplicabile, pentru rezolvarea a cât 
mai multor probleme semnalate, 
soluţii pe care nu dorim să le ve-

dem cu impact negativ din punct 
de vedere economic şi social“, a 
mai spus Cercel, care a citit un 
comunicat "semnat în mod sim-
bolic «fermierii şi transportatorii 
protestatari»“.

  Zece lideri de organizaţii pro-
fesionale de fermieri au semnat, 
luni seară, un acord cu ministrul 
Agriculturii, cu 13 măsuri meni-
te să pună capăt protestelor, dar 
nu se știe câţi membri au încetat 
protestul, fi ind vorba de decizii 
individuale, comentează Hot-
News. Pe de altă parte, la protes-
te sunt și fermieri independenţi, 
neafi liaţi unor asociaţii sau alţii 
care au avut un trecut politic care 
spun că vor continua până când 

vor vedea primul act normativ cu 
soluţii aplicabile. Reprezentantul 
fermierilor din Alianţa pentru 
Agricultură şi Cooperare (AAC), 
Marius Micu, a anunţat, luni sea-
ră, că "probabil va fi  decisă suspen-
darea oricărei iniţiative de protes-
te“, deoarece a fost găsit un acord 
privind solicitările fermierilor. 
Ministrul Agriculturii, Florin Bar-
bu, a spus, în aceeași conferinţă de 
presă, că "aşteaptă ca toţi fermierii 
să meargă acasă“, iar procesul-ver-
bal pe care l-a încheiat cu repre-
zentanţii fermierilor va fi  asumat 
şi respectat de el.

 Cu toate acestea, fermierii au 
continuat marţi protestele în mai 
multe zone din România. ,

PÂNĂ CÂND SE VOR GĂSI SOLUŢII CONCRETE  .  REVENDICĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Fiecare școală să prevadă în 
regulamentul de acces care sunt 
condiţiile pe care comunitatea le 
consideră a fi  acceptabile“, spune 
ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 
despre solicitarea elevilor pri-
vind desfi inţarea intrării separa-
te pentru profesori, informează 
Mediafax.

"Cred că în România, din 
punct de vedere al infrastructu-
rii, avem foarte multe situaţii. 
Avem situaţii cu clădiri istorice 
care au una dintre intrări chiar 
pe trotuar, care este destul de 
îngust și se iese în stradă. Avem 
școli unde există spaţii ample de 
intrare și nu ar fi  o problemă să se 
intre pe aceeași intrare. De aceea, 
eu sunt pentru ca fi ecare școală 

să prevadă în regulamentul de 
acces care sunt condiţiile pe care 
comunitatea le consideră a fi  ac-
ceptabile“, afi rmă Ligia Deca.

 Ministrul apreciază că "res-
pectul pentru cadrul didactic nu 
se rezumă la intrarea separată“.
"Cred că educaţia trebuie să fi e 

despre dialog și învăţarea reci-
procă. Fiecare școală, în funcţie 
de particularităţile constructive 
și de siguranţă, că până la urmă 
și planurile de evacuare depind 
de infrastructură, trebuie să re-
facă regulamentul, în funcţie de 
aceste elemente care ţin de sigu-
ranţa copiilor, să stabilească dacă 
e nevoie de o intrare, de două, de 
mai multe. Nu cred că această 
decizie se poate lua la centru, 
însă eu încurajez parteneriatul 
între cadrele didactice și elevi, 
care trebuie să fi e bazat pe res-
pect reciproc“, a încheiat Deca.

 Consiliul Naţional al Elevilor 
cere desfi inţarea intrării separa-
te pentru profesori în școli. Elevii 
susţin că situaţia actuală este o 
formă de intimidare, în vreme 
ce cadrele didactice o văd ca pe o 
dovadă de respect. .

Ligia Deca:
„Respectul pentru cadrul didactic nu se rezumă la intrarea separată“

Scandal 
în sediul 
Poliţiei 
Brăila

AGRESIV. Un bărbat de 44 de ani 

care a fost dus la sediul Poliţiei Brăila, după 

ce împreună cu alţi doi bărbaţi ar fi  refuzat 

să mute o mașină care bloca un drum, a 

distrus un hidrant și un birou din sediul 

instituţiei, informează Mediafax. Bărbatul a 

fost transportat la spital pentru acordarea 

de îngrijiri medicale și ulterior, cu un echi-

paj al ambulanţei, a fost dus la un spital de 

psihiatrie. A fost întocmit un dosar penal 

întocmit sub aspectul săvârșirii infracţiu-

nilor de ultraj, distrugere și împiedicarea 

sau îngreunarea circulaţiei pe drumurile 

publice. . Cristinel Luca

 TREN DERAIAT 

ÎNTRE CRAIOVA           

ŞI CARACAL

Fermierii şi transportatorii 
continuă protestele

CIRCULAŢIE. Mai multe 

trenuri sunt anulate în următoarele 

zile, din cauza deraierii unei garnituri 

de marfă pe linia Craiova - Caracal, 

informează CFR Călători. În noaptea 

de luni spre marţi, în jurul orei 

1:30, la intrarea în staţia CF Leu, 

nouă vagoane din compunerea 

unui tren privat de marfă (Global 

Rail Solutions) au deraiat, iar alte 

două s-au răsturnat, fi ind avariate 

ambele fi re de circulaţie.“Dat fi ind 

faptul că a fost afectată linia CF pe 

o porţiune de 100 m pe fi rul I, pe 

o porţiune de 200 m pe fi rul II, au 

fost distruse trei aparate de cale 

și a fost rupt un stâlp LC și având 

în vedere faptul că reparaţiile pot 

fi  efectuate doar după ridicarea 

vagoanelor deraiate, în prezent nu 

putem estima un interval de timp 

pentru redeschiderea circulaţiei 

feroviare în zona respectivă“, potrivit 

CFR Călători. Echipele de intervenţie 

acţionează pentru repunerea pe șină 

a vagoanelor deraiate, asigurarea 

gabaritului, remedierea defecţiunilor 

și repunerea sub tensiune a liniei 

de contact. Marţi după-amiază, 

circulaţia trenurilor se realiza cu 

tracţiune Diesel, pe rute alternative 

Craiova - Piatra Olt - Caracal 

(linie simplă neelectrifi cată) sau 

cu transbordarea călătorilor cu 

mijloace auto între staţiile Craiova şi 

Caracal.  . Cristinel Luca 
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POVESTEA 

TRANSFORMATOARE 

A CENUŞĂRESEI
PĂPUŞI. Duminică, 21 

ianuarie, de la ora 10,30, iubitorii 

de povești sunt invitaţi la Teatrul 

„Gulliver“, pentru a se întâlni cu mult 

îndrăgita Cenușăreasă și fascinanta 

ei aventură transformatoare. 

Întâlnirea cu acest titlu clasic al 

literaturii universale reprezintă 

oportunitatea de a descoperi 

cunoscuta poveste a Fraţilor 

Grimm într-un registru nou și într-o 

lumină a înţelegerii întâmplărilor. 

Jocul păpușilor, combinat și 

completat cu jocul actoricesc, 

promite o experienţă artistică 

specială, după cum mărturisește 

regizorul spectacolului, Ciprian 

Huţanu. Acesta destăinuie faptul 

că întâlnirea cu trupa de animaţie 

a Teatrului „Gulliver“ a constituit 

prilejul de a aborda basmul clasic 

din poziţia confruntării cu imaginile-

clișeu pe care cinematografi a 

și televiziunea le inoculează 

spectatorului. Astfel, regizorul 

declară că „Cenușăreasa“, piesă 

care cu greu suportă reinterpretări 

de esenţă, a reprezentat provocarea 

pe care a acceptat-o alături de 

Teatrul „Gulliver“, iar căutările lui 

primordiale s-au îndreptat către o 

renunţare la înţelegerea întâmplărilor, 

altfel decât spectatorul, avizat sau 

neavizat, și-ar imagina la intrarea 

în sala de teatru. Din distribuţie fac 

parte actorii: Elena Marin, Cosmin 

Cosma, Gina Geru, Ramona Păuc 

şi Aurelian Iorga. Vocile cântecelor 

cu rezonanţă Disney aparţin artiștilor 

Cristina Bleandură şi Florin Bobei, 

precum și corului Facultăţii de Arte 

din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi. Decorul și 

construcţia păpuşilor de dimensiuni 

umane au fost realizate de 

scenograful Vlad Tănase, iar muzica 

ce conferă întregului spectacol o 

atmosferă aparte este semnată 

de compozitorul gălăţean Eugen 

Dan Drăgoi. Grafi ca digitală, care 

completează întregul decor de 

poveste, este concepţia lui Andrei 

Cozlac. Biletele pentru spectacol 

se pot achiziţiona online, accesând 

linkurile http://bilete.teatrul-gulliver.

ro sau www.teatrul-gulliver.ro, 

secţiunea Program, Cumpără bilete 

online, sau de la sediul teatrului, 

în ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.   . Raluca 

Ichim

Opereta 
„La calul bălan“, 
din nou pe scenă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 21 ianuarie, de la ora 

18.30, gălăţenii sunt invitaţi la 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“, la un 

spectacol de excepţie. Pe scena 

gălăţeană revine una dintre 

cele mai spumoase operete din 

toate timpurile, titlu prezent pe 

afi șele tuturor teatrelor muzicale 

importante din lume, „La calul 

bălan“, de Ralph Benatzky.

Evocând un peisaj idilic și o 
frumoasă poveste de dragoste 
dintre chelnerul șef și frumoa-
sa hangiţă, acest spectacol este 
plin de momente comice, de o 
muzică fermecătoare și un libret 
alert, completate de o coregrafi e 
dinamică.

Pe scena Liricului gălăţean, 
opereta „La calul bălan“ este unul 
dintre cele mai longevive titluri, 
graţie concepţiei regizorale ce-i 
aparţine cunoscutei Migry Avram 
Nicolau, coregrafi ei antrenante, 
cu scene ample de ansamblu, sem-

nate de Francisc Valkay și sceno-
grafi ei colorate, gândite în tonuri 
comice de  Cătălin I. Arbore.

Pe scenă, publicul îi va putea 
urmări, alături de orchestra, co-
rul și baletul teatrului, pe soliștii: 
Silvia-Alice Niţă, Florin Bobei, 
Ana Băcanu, Tudorel State, Vale-
ria Drăguș, Mihail Anton, Ovidiu 
Ghioc, Paul Buţa, Alin Munteanu, 
Costel Donose, Elisabeta Romilă 
și Sebastian Băncilă.

Sunteţi așteptaţi aşadar să vă 
bucuraţi de o „vacanţă“ de neuitat 
în lumea veselă a operetei. .

în weekend, la „Fani Tardini“
„Un loc bun de muncă“, premieră la Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Săptămâna aceasta, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ le-a pre-
gătit gălăţenilor un weekend plin, 
spectatorii putând viziona nu mai 
puţin de patru piese în trei zile.

Seria acestora începe vineri, 19 
ianuarie, de la ora 18.00, cu spec-
tacolul în premieră „Un loc bun 
de muncă“. Spectacolul construit 
în stil monodramă, cu momente 
de interacţiune cu spectatorii, 
este un one-man-show Laurenţiu 
Bobeică, autor al textului, regizor 
şi singurul actor al piesei. Repre-
zentaţia va avea loc în Sala Studio 
a Teatrului Dramatic.

Tot vineri, de la ora 19,00, gă-
lăţenii sunt invitaţi în sala mare 
a teatrului pentru a viziona „Ușa 
e deschisă!“. Spectacolul este o 
monodramă semnată de Andrei 

Velea, în regia lui Vlad Ajder. 
„«Ușa e deschisă!» ne întreabă cât 
de juști putem fi  noi, ca societate, 
în raport cu ceea ce e «nou». Un 
spectacol construit în vremuri 
res trictive, «populat» cu actorie 
restricţionată regizoral. Vă pro-
pun o dezbatere despre corecti-
tudine, într-un moment în care 
corectitudinea nu are un aport so-
cial. Vă invit să vedem rezultatul: 
un sufl et sincer, dar încarcerat, 

care naște un sufl et liber“, spune 
Vlad Ajder despre piesa interpre-
tată de actriţa Petronela Buda.

Sâmbătă, 20 ianuarie, de la ora 
19.00, artiștii Teatrului „Fani Tar-
dini“, prezintă „Vrabia“, comedie 
cu textul și regia semnate de Leta 
Popescu. Spectacolul a fost nomi-
nalizat la Gala Premiilor Uniter 
2023, la categoria „Cel mai bun 
text dramatic românesc montat 
în premieră absolută“. În distribu-

ţie: Oana Mogoș, Petronela Buda, 
Elena Ghinea, Cristina Uja-Nea-
gu, Vlad Volf, Ionuţ Moldoveanu, 
Vlad Ajder, Carmen Albu, Tamara 
Constantinescu, Svetlana Friptu, 
Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Vlad 
Vasiliu, Oana Preda, Mihaela Lec-
ca-Gorea, Ciprian Brașoveanu.

Seria spectacolelor de week-
end se încheie duminică, 21 ia-
nuarie, la ora 19.00, cu o comedie 
clasică, „O noapte furtunoasă“, 
de Ion Luca Caragiale. Piesa este 
spectacolul de licenţă al Promo-
ţiei 2022 a Facultăţii de Arte din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos“, clasa conf. univ. dr. Radu 
Horghidan, care semnează re-
gia și scenografi a. În distribuţie: 
Mihai Păun, Laurenţiu Bobeică, 
Maria Niţă, Mihaela Grosu/ Do-
rina Iuliana Necula, Ionuţ Strat, 
Andrei Ardeleanu/ Robert Bîclea, 
Nică Bargan.  .

muzică
Teatrul „Nae Leonard“

„Gulliver“

Filmul „Klaus 
și Barroso“ 
ajunge în mall

CINEMA. Iubitorii de comedie și 

divertisment sunt aşteptaţi la o seară de umor 

de calitate la proiecţia de gală a fi lmului „Klaus 

și Barroso“, la Cinema City, astăzi, 17 ianuarie, 

începând cu ora 19.00. „Klaus și Barroso“ 

este o nouă comedie realizată de Bold Film 

Studio, după succesul fi lmului „Taximetriști“, 

lansat la începutul anului 2023. Filmul sur-

prinde momente pline de amuzament, într-o 

poveste despre prietenie și aventură în cele 

mai neașteptate locuri. Rolurile principale sunt 

jucate de Adrian Nicolae şi Cosmin Nedelcu - 

„Micutzu“. Filmul va rula în sălile Cinema City 

din toată ţara. . Raluca Ichim 
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volei
Jucători ai CSM Arcada, evidenţiaţi în Champions League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa Galaţiului este tot mai 
cunoscută în ultima vreme în vo-
leiul continental. A pătruns încet 
și sigur în elită, devenind deja o 
prezenţă respectabilă. Este în al 
nouălea an în Europa, al șaselea 
în Champions League, tot al 
șaselea sub comanda lui Sergiu 
Stancu. Impresionantă este şi 
performanţa în competiţiile in-
terne: cinci titluri consecutive 
de campioană, două Cupe și trei 
Supercupe. 

 În strânsă corelaţie cu aceste 
performanţe, şi prestaţiile jucăto-
rilor gălăţeni au marcat în acest 
sezon un salt calitativ. Este vorba 
despre realizări individuale re-
marcabile. În numărul de astăzi 

al ziarului nostru, consemnăm 
patru astfel de realizări.

Andrei Butnaru este liderul 
jucătorilor prezenţi în actualul se-
zon al Champions League în ceea 
ce privește reușitele la blocaj (39 de 
acţiuni), urmat la mare distanţă de 
un grec de la Panathinaikos. Prin-
tre evidenţiaţii la acest capitol se 

afl ă și polonezul David Woch (26 
ani), care joacă la Arcada pe postul 
de centru şi are 18 blocaje reuşite.

 În clasamentul realizatori-
lor de puncte, ungurul Roland 
Gergye ocupă locul al doilea, cu 97 
de puncte, puţin în spatele lideru-
lui, ce provine de la echipa spani-
olă Guaguas. Alţi doi gălăţeni ţin 
aproape: Aaro Nikula (94 puncte 
reușite) şi Theo Lopez (85). 

 Între jucătorii cu cele mai 
spectaculoase, dar și efi ciente 
preluări, Marian Bala, căpitanul 
gălăţenilor, ocupă locul al patru-
lea - cu 114 realizări. 

 În sfârșit, „optarul“ gălăţeni-
lor, Roland Gergye, este al doilea 
la capitolul servicii, cu nu mai pu-
ţin de 14 ași reuşiţi pe par-
cursul actualului sezon de 
Champions League. 

 Pentru că CSM Arcada susţi-
ne în această seară, în deplasare, 
un meci de importanţă maximă 
în Champions League, la LVI Pra-
ga, dorim cu toţii ca o parte din 
aceste reușite individuale să-și 
dea mâna pentru o victorie și, 
implicit, pentru califi care.

 În cazul unei victorii la Pra-
ga, coroborată cu un succes al 
italienilor în faţa belgienilor, 
CSM Arcada va încheia grupa 
pe locul 2 şi se va califi ca în 
play-offul pentru ”sferturile” 
Ligii Campionilor. Cu victorie în 
Cehia şi un eşec al italienilor, 
gălăţenii vor termina pe locul 
3 şi vor continua în sferturile 
CEV Cup. O înfrângere la Pra-
ga „asigură“ locul 4 în grupă şi, 
implicit, eliminarea din Cupele 
Europene. .

De câte puncte 
mai are nevoie Oţelul 
pentru play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană păstrează 

șanse de a se clasa între primele 

șase, obiectiv pe care antrenorul 

Dorinel Munteanu și l-a propus 

încă din momentul promovării în 

Liga I.

 Oţelul a strâns 26 de puncte 
după primele 21 de etape, fi ind 
la doar patru lungimi de locul 6 
(ocupat de Farul). Problema prin-
cipală ar fi  că sunt multe echipe 
între locul 11 ocupat de gălăţeni 
și ultima poziţie de play-off - la 
care visează toate grupările în 
afară de ultimele două clasate, 
Dinamo și FC Botoșani. 

 De cele mai multe ori, locul 
6 din play-off a încheiat sezonul 
regulat cu 42 de puncte, ceea ce 
pare destul de plauzibil și pentru 
actuala ediţie. O singură dată s-a 
ajuns la 47 de puncte pentru a 
șasea clasată, într-un sezon în 
care erau mai multe echipe slabe 
în faţa cărora se impunea oricine. 
Dar cum e de așteptat ca Botoșani 
și Dinamo să mai pună probleme 
în continuare, iar campionatul 
este extrem de echilibrat (în spe-
cial în intervalul locurilor 5-12), 
cu 42 de puncte, poate 43-44 de 
această dată, ar fi  ceva fi resc ca o 
echipă să se claseze între primele 
șase. 

 Ceea ce înseamnă că Oţelul 
ar avea nevoie de încă cel puţin 
16 puncte, poate chiar 17-18, din 
cele 27 puse la bătaie în cele nouă 
runde rămase de disputat. 

 Oţelul a scăpat 
de două dueluri tari 

Programul Oţelului pentru 
ultimele nouă etape nu este de-
loc de speriat, așa că obţinerea 
celor minimum 16 puncte ar 
putea fi  chiar realizabilă. Faptul 
că are mai multe meciuri de ju-
cat în deplasare decât acasă ar 
putea să-i fi e de folos, pentru că 
în acest sezon au fost mai mul-
te puncte aduse de afară. Iată 

desfășurătorul celor  nouă run-
de rămase pentru gălăţeni: FC 
Voluntari (deplasare), Petrolul 
(acasă), Rapid (deplasare), FCU 
1948 Craiova (acasă), Dinamo 
(deplasare), Farul (deplasare), 
CFR Cluj (acasă), FC Hermann-
stadt (deplasare), Poli Iași (acasă). 
Echipa lui Dorinel Munteanu a 
scăpat de confruntările cu CSU 
Craiova și FCSB - două echipe de 
pe podium, pe care le-a întâlnit 
deja în retur. 

 Iată cum arată clasamentul 
complet înaintea rundei cu nu-
mărul 21: 1. FCSB 44 puncte, 2. 
CFR Cluj 36 p, 3. CSU Craiova 34 p, 
4. Rapid 33 p, 5. Sepsi 30 p, 6. Farul 

30 p, 7. Hermannstadt 29 p, 8. ”U” 
Cluj 29 p, 9. FCU 1948 Craiova 27 
p, 10. Petrolul 27 p, 11. OŢELUL 26 
p, 12. UTA 24 p, 13. Voluntari 24 
p, 14. Poli Iași 23 p, 15. Dinamo 16 
p, 16. Botoșani 12 puncte. 

 Programul primei etape ofi -
ciale din 2024 arată astfel: Sepsi 
- Poli Iași (vineri, ora 17:00), Ra-
pid - FCU 1948 Craiova (vineri, ora 
20:00), ”U” Cluj - Hermannstadt 
(sâmbătă, ora 17:00), Petrolul - 
Dinamo (sâmbătă, ora 20:00), FC 
Botoșani - CFR Cluj (duminică, 
ora 15:00), CSU Craiova - Farul 
(duminică, ora 20:00), FC Volun-
tari - OŢELUL (luni, ora 17:00), 
FCSB - UTA (luni, ora 21:00). .

CALCULE NECESARE ÎNAINTE DE RELUAREA JOCURILOR OFICIALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
de Iarnă”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fără 
românce 
la Australian 
Open

TENIS. Niciuna dintre cele trei 

jucătoare din România participante 

pe tabloul principal de la Australian 

Open n-a reușit să treacă mai departe. 

Ultima eliminată din concurs, marţi 

dimineaţă, a fost Sorana Cârstea, care 

a cedat în faţa chinezoaicei Y. Wang, 

deși câștigase primul set cu 6-0. A 

urmat apoi 5-7, 2-6, fi ind consemnată 

eliminarea româncei. În zilele anterioa-

re mai fuseseră eliminate Ana Bogdan 

(6-2, 4-6, 3-6) cu Fruhvirtova, respec-

tiv, Jaqueline Cristian (2-6, 5-7) cu 

Siniakova.  . Florin Radu

FOTBAL. Ajunsă la a 11-a 

ediţie, competiţia de fotbal în sală 

„Cupa de Iarnă“ va debuta pe 

21 ianuarie, cu meciurile a două 

zone - la Cudalbi și Matca. Alte 

două zone se vor disputa în sălile 

din Schela și Şendreni, în zilele de 

27 și 28 ianuarie. În actuala ediţie 

s-au înscris în total 20 de echipe, 

repartizate în patru zone, două de 

câte 6 echipe, alte două de câte 4. 

Turneul fi nal este programat pe 3-4 

februarie, la Sala „Siderurgistul“.

ATLETISM. Bianca 

Pricope (categoria U20) a câşti-

gat medalia de argint în proba de 

aruncarea greutăţii de 4 kg, cu 

performanţa de 11,37 m, la Con-

cursul Naţional „Cupa Bistriţei“ 

- „Memorialul Nicolae Mihalache“, 

destinat juniorilor mari, desfășurat 

la Bacău. Alte realizări la competi-

ţia din orașul lui Bacovia obţinute 

de sportivele tecucene de la CS 

Şcolar: Alexandra Druţă (locul 4), 

Daria Şarban (5) și Maria Leca (6) - 

la aruncarea greutăţii de 3 kg.

HANDBAL. Meciurile 

etapei a III-a a „Cupei României“ 

la handbal feminin sunt progra-

mate pe 17 februarie. În această 

etapă se vor întrece echipele din 

eșalonul al doilea, deja califi cate, 

plus o parte din formaţiile din „Liga 

Florilor“. Echipa gălăţeană CS 

Municipal a ratat califi carea, după 

ce a pierdut partida cu CSM Deva, 

scor 23-27, în deplasare. .
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DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Programul simulărilor pen-
tru Evaluarea Naţională şi Ba-
calaureat în anul şcolar 2023-
2024, potrivit unei informări 
remise Consiliului Județean al 
Elevilor, este în desfășurare. 
Absolvenții clasei a VIII-a au 
susținut luni, respectiv marţi, 
simularea probelor scrise ale 
Evaluării Naţionale în trei eta-
pe distincte. Luni, 15 ianuarie 
2024, elevii au susținut proba 
la Limba şi literatura română, 
urmată de Matematică, marţi, 
16 ianuarie 2024. Comunicarea 
rezultatelor va avea loc pe 2 fe-
bruarie 2024, oferindu-le elevi-
lor oportunitatea de a-și evalua 
performanțele și de a se pregăti 
pentru examenul fi nal.

În ceea ce privește simularea 
probelor scrise ale Examenului 

Naţional de Bacalaureat, elevii 
vor începe pe 29 ianuarie 2024, 
cu proba E.a) - Limba şi literatu-
ra română. A doua zi, pe 30 ianu-
arie 2024, vor susține proba E.c) - 
proba scrisă, proba obligatorie a 
profi lului. Ultima probă scrisă, 
E.d) - proba la alegere a profi lu-
lui şi specializării, va avea loc pe 
31 ianuarie 2024. Comunicarea 
rezultatelor va avea loc pe 16 fe-
bruarie 2024.  

Totodată, examenele fi nale 
vor avea loc, conform Ministe-
rului Educației, în următoarea 
perioadă: 17-19 iunie - evalua-
rea competențelor lingvistice 
de comunicare orală în Limba 
română, proba A; 19-20 iunie - 
evaluarea competențelor ling-
vistice de comunicare orală în 
Limba maternă, proba B; 19-21 
iunie - evaluarea competențelor 
digitale, proba D; 25-27 iunie - 
evaluarea competențelor ling-

vistice într-o limbă de circulație 
internațională, proba C; 1 iulie 
- proba scrisă la Limba și lite-
ratura română; 2 iulie - proba 
obligatorie a profi lului, probă 
scrisă; 4 iulie - proba la alegere 
a profi lului, probă scrisă; 5 iulie 
- proba scrisă la Limba și litera-
tura maternă; 8 iulie - afi șarea 
rezultatelor la probele scrise 
până la ora 12.00 și depunerea 
contestațiilor în intervalul orar 
12.00 - 18.00; 9 - 11 iulie - re-
zolvarea contestațiilor; 12 iulie 
- afi șarea rezultatelor fi nale.

Calendarul Evaluării Națio-
nale 2024 va fi  următorul: 11-14 
iunie - înscrierea la Evaluarea 
Națională; 25 iunie  - proba scri-
să la Limba și literatura română; 
27 iunie  - proba scrisă la Mate-
matică; 28 iunie  - proba scrisă la 
Limba maternă; 3 iulie (până la 
ora 14,00) - afi șarea rezultatelor 
inițiale, înainte de contestații; 

3 iulie (orele 16.00 - 19.00) și 4 
iulie (orele 08.00 - 12.00) - depu-
nerea contestațiilor; 4 - 9 iulie 
- soluționarea contestațiilor; 
9 iulie - afi șarea rezultatelor 
fi nale.

Totodată, elevii pot echivala 
atât competențele lingvistice, 
respectiv competențele digitale 
printr-o serie de examene meni-
te să testeze nivelul acestora. 

Pentru Limba engleză se pot 
echivala competențele cu un 
examen Cambridge susținut sau 
IELTS, pentru Limba franceză 
este popular DELF-ul, iar pen-
tru competențele digitale ajută 
ECDL, respectiv IC3. Examenele 
pentru competențele lingvistice 
costă între 500-1.050 de lei, iar 
cele pentru competențele digi-
tale, între 400-600 de lei. Aceste 
examene se pot da doar la centre 
specializate și acreditate care se 
găsesc și în Galați.  .

Evaluare Naţională și Bacalaureat
Când au loc simulările examenelor de bază în judeţul Galaţi

Mihai Eminescu, 
omagiat la Seminarul 
Teologic ”Sf. Ap. Andrei”
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Un eveniment cultural-

educaţional şi artistic menit 

să omagieze personalitatea lui 

Mihai Eminescu a fost organizat 

luni, 15 ianuarie, de profesorii şi 

elevii de la Seminarul Teologic 

Ortodox „Sfântul  Apostol 

Andrei“ din Galaţi, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Manifestarea, desfășurată cu 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţitu-
lui Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos, a debutat în capela 
Seminarului gălăţean cu ofi cierea 
Sfi ntei Liturghii de către preotul 
slujitor al acestui lăcaş de cult.

”În mijlocul profesorilor şi copi-
ilor de la această şcoală s-a afl at chi-
riarhul Dunării de Jos care a săvâr-
şit, după Sfânta Liturghie, o slujbă 
de mulţumire pentru binefacerile 
revărsate de Dumnezeu în viaţa ti-
nerilor şi parastasul pentru poetul 
Mihai Eminescu. În cuvântul adre-
sat cu acest prilej, ierarhul locului 
a prezentat repere importante din 
opera vastă a geniului literaturii ro-
mâne, reliefând dragostea acestuia 

faţă de popor, de patrie, de limbă şi 
de credinţa în Dumnezeu.

Evenimentul a continuat tot 
în lăcaşul de cult cu un program 
cultural-educativ dedicat marelui 
poet român, în care tinerii semina-
rişti de la clasele primare, gimna-
ziale şi liceale au intonat cântece 
şi au recitat poezii eminesciene cu 
referire la Dumnezeu, rugăciune, 
copilărie şi frumuseţile naturii.

În cadrul evenimentului a 
fost prezentată broşura intitu-
lată «Eminescu – Luceafărul din 
inima şcolarilor», apărută zilele 
acestea la Editura Arhiepiscopi-

ei Dunării de Jos, în care sunt 
cuprinse impresii şi gânduri ale 
elevilor seminarişti despre «poe-
tul nepereche». Înaltpreasfi nţia 
Sa a mulţumit cadrelor didactice 
pentru deosebita organizare, pre-
cum şi elevilor pentru implicarea 
activă şi dragostea arătată faţă de 
cultura naţională”, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos.

La fi nal, copiii au primit din 
partea Părintelui Arhiepiscop 
mici daruri constând în cărţi şi 
dulciuri. . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos  

RUGĂCIUNE PENTRU ”LUCEAFĂRUL” POEZIEI ROMÂNEȘTI . CULTURĂ

CONFERINŢĂ 

DEDICATĂ UNIRII 

PRINCIPATELOR
TECUCI. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“, în parteneriat cu 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 „Anghel 

Rugină“ Tecuci, organizează 

sâmbătă, 20 ianuarie 2024, 

începând cu ora 11.00, un 

eveniment cultural dedicat Unirii 

Principatelor Române. Invitaţii 

conferinţei vor fi  prof. univ. dr. 

Gheorghe Bichicean, care va 

susţine comunicarea „Domnia 

lui Alexandru Ioan Cuza - lumini 

și umbre“, şi jurnalistul Radu 

Comănescu, care va susţine 

comunicare „Masoneria și Unirea“. 

Moderatorul evenimentului va fi  

prof. Ovidiu Vrabie, directorul Şcolii 

„Anghel Rugină“. . V.L.
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„Uniunea Europeană 
nu trebuie să se teamă 
de revenirea lui Trump“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană nu trebuie 

să se teamă de o eventuală 

revenire a lui Donald Trump 

la Casa Albă şi ar trebui să 

folosească această ocazie 

pentru a deveni mai puternică, 

a afi rmat marţi, la Strasbourg, 

premierul belgian Alexander 

De Croo, a cărui ţară asigură 

preşedinţia semestrială a 

Consiliului UE, informează AFP. 

„Dacă 2024 ne aduce din nou 
«America First», europenii ar tre-
bui să fructifi ce această ocazie, 
plasând Europa într-o poziţie mai 
solidă, mai puternică, mai suve-
rană şi mai rezistentă“, a spus 
De Croo, în Parlamentul Euro-
pean, reunit în sesiune plenară 
la Strasbourg. El s-a exprimat a 
doua zi după victoria lui Trump 
în alegerile primare republicane 
din statul Iowa, care a consolidat 
statutul de favorit republican al 
miliardarului la alegerile prezi-
denţiale din SUA din noiembrie.

O posibilă întoarcere a lui Do-
nald Trump la Casa Albă îi neli-
nişteşte pe europeni, care se tem 
că fostul preşedinte american 
va întrerupe sprijinul ţării sale 
pentru Ucraina, într-o perioadă 
când Uniunea Europeană face la 
rândul său eforturi pentru a-şi 
menţine susţinerea militară şi 
fi nanciară pentru Kiev. De ase-
menea, Trump are relaţii strânse 
cu premierul israelian Benjamin 

Netanyahu şi, spre deosebire de 
Uniunea Europeană şi de actualul 
preşedinte american Joe Biden, 
nu este favorabil unei soluţii cu 
două state la confl ictul din Ori-
entul Mijlociu. 

Aceste declaraţii vin în con-
diţiile în care, în Statele Unite, 
Donald Trump a câştigat luni 
seară primarele republicane din 
Iowa, consolidându-şi statutul de 
mare favorit al dreptei la alege-
rile prezidenţiale din noiembrie, 
scrie AFP. Magnatul de 77 de ani, 
inculpat de patru ori, i-a devan-
sat pe rivalii săi Nikki Haley şi 
Ron DeSantis în acest stat din 

Midwest, chiar dacă rezultatele 
sunt încă provizorii şi continuă 
să evolueze. Fostul preşedinte se 
apropie, aşadar, încă puţin de un 
probabil duel cu democratul Joe 
Biden, actualul lider de la Casa 
Albă. 

Performanţa lui Trump re-
fl ectă popularitatea sa în rândul 
alegătorilor republicani - chiar şi 
după două încercări de destitui-
re, după implicarea sa în atacul 
din 6 ianuarie 2021 asupra Capi-
toliului şi după cele 91 de acuzaţii 
penale cu care s-a ales pentru că a 
încercat să anuleze alegerile din 
2020, a păstrat documente clasi-

fi cate după ce a plecat de la Casa 
Albă şi a falsifi cat înregistrări fi s-
cale legate de plăţile contra tăcere 
către o vedetă porno. 

Aproape două treimi dintre 
participanţii la caucusurile (adu-
nări electorale) din Iowa sunt de 
acord cu afi rmaţiile sale false des-
pre frauda electorală din 2020, 
spunând că nu cred că Biden a câş-
tigat în mod legitim preşedinţia. 
Iar mai mult de 60 la sută au spus 
că Trump ar fi  în continuare apt 
să servească în calitate de preşe-
dinte, chiar dacă ar fi  condamnat 
pentru o infracţiune. 

Trump a dominat pe toate 
planurile, potrivit unui sondaj 
Edison: a câştigat majoritatea în 
rândul bărbaţilor şi al femeilor; 
în rândul celor care se conside-
ră foarte conservatori, oarecum 
conservatori şi independenţi; în 
rândul celor care au absolvit o 
facultate şi al celor care nu au 
absolvit. El i-a cucerit pe majorita-
tea republicanilor care au plasat 
imigraţia ca principală preocupa-
re şi pe majoritatea celor care au 
spus că economia este principala 
lor îngrijorare. 

Rezultatele din Iowa demon-
strează forţa cu care Trump 
controlează Partidul Republican. 
Fostul preşedinte conduce în son-
daje de mai bine de un an, dar 
competiţia din Iowa a fost consi-
derată ca fi ind cea mai clară per-
spectivă de până acum pentru a 
vedea dacă îşi poate transforma 
avantajul într-o revenire uimi-
toare la Casa Albă. .

ÎNTRE CONSILIUL UE ŞI CASA ALBĂ  .  PREZIDENŢIALE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile din Republica 
Moldova au declarat că întâm-
pină difi cultăţi în gestionarea 
creşterii abrupte a numărului 
de cereri de acordare a cetăţeniei 
moldoveneşti pentru ruşi, trans-
mite Reuters. 

„Ca urmare a valului de cereri 
pentru cetăţenia moldovenească, 
agenţia îi solicită guvernului să 
extindă la şase luni durata limi-
tă pentru examinarea cererilor“, 
comparativ cu 20 de zile în pre-
zent, a explicat agenţia guverna-
mentală de la Chişinău care se 
ocupă de cetăţenie şi emiterea 

de paşapoarte. „Situaţia geopoli-
tică din regiune creată de războ-
iul Rusiei împotriva Ucrainei a 
generat o creştere a numărului 
de persoane care caută să obţină 
cetăţenia moldovenească“, a adă-
ugat instituţia citată. 

Aceasta a menţionat că 70 la 
sută din solicitanţi sunt cetăţeni 
ruşi şi 20 la sută cetăţeni ucrai-
neni, fără a preciza numărul 
acestora. Guvernul pro-euro-
pean de la Chişinău a denunţat 
invazia rusă în Ucraina, începută 
în februarie 2022. Populaţia Mol-
dovei din perioada sovietică, de 
4,3 milioane persoane, a scăzut 
la circa 2,5 milioane - fără a lua 
în calcul populaţia de enclava 

Transnistria, condusă de sepa-
ratiştii pro-ruşi - în contextul în 
care aproximativ un milion de 
cetăţeni au părăsit ţara în cău-
tarea unei vieţi mai bune. 

Moldova post-sovietică a 
dezvoltat relaţii strânse cu Ro-
mânia, stat membru al Uniunii 
Europene, pe baza istoriei şi a 
limbii române comune. În plus, 
cetăţenii moldoveni care pot face 
dovada că strămoşii lor au tră-
it pe teritoriul României Mari 
înainte ca parte a acesteia să fi e 
inclusă de Uniunea Sovietică în 
1940 sunt eligibili să solicite ce-
tăţenia română şi astfel cetăţe-
nia UE, adaugă agenţia de presă 
britanică. .

solicitări
Avalanşă de cereri ruseşti pentru cetăţenie moldovenească

Transportatorii 
polonezi 
suspendă 
protestele

 VACCINURILE 

AU SALVAT VIAŢA 

A 1,4 MILIOANE 

DE EUROPENI 

COVID-19. Vaccinurile 

împotriva COVID-19 au salvat cel 

puţin 1,4 milioane de vieţi în Europa, 

a declarat marţi şeful regional al 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 

(OMS), reamintind că virusul va 

persista, a transmis AFP.“Astăzi, 1,4 

milioane de persoane din regiunea 

noastră - majoritatea persoane 

vârstnice - se pot bucura de viaţă 

alături de cei dragi pentru că au 

luat decizia vitală de a se vaccina 

împotriva COVID-19“, a declarat 

Hans Kluge, într-o conferinţă de 

presă. Potrivit datelor OMS, la 

19 decembrie 2023, peste 277,7 

milioane de cazuri de COVID-19 

şi peste 2,2 milioane de decese 

au fost raportate în regiune, care 

reuneşte 53 de ţări şi se întinde 

până în Asia Centrală. „Doar 

prima doză de rapel a salvat 

circa 700.000 de vieţi“, a subliniat 

medicul. În perioada de iarnă, 

este esenţial ca persoanele cele 

mai vulnerabile să se protejeze, a 

declarat el. „În timp ce învăţăm să 

trăim cu COVID-19 şi cu alte virusuri 

respiratorii, este absolut vital ca 

populaţiile vulnerabile să fi e la zi cu 

vaccinarea împotriva COVID-19 şi 

a gripei“, a declarat Kluge. Europa 

trebuie neapărat să continue 

să investească în sănătatea sa, 

a insistat reprezentantul OMS.  

. Ovidiu Amălinei 

ACORD. Transportatorii polonezi care 

blocau punctele de trecere a frontierei începând 

din luna noiembrie au ajuns la un acord „cu anu-

mite condiţii“ cu Guvernul de la Varşovia şi îşi vor 

suspenda protestul astăzi, a anunţat unul dintre or-

ganizatori, a transmis Reuters. Şoferii polonezi de 

camioane de transport greu au cerut ca Uniunea 

Europeană să reinstaureze un sistem în care şi 

companiile ucrainene să aibă nevoie de permise 

pentru a activa în interiorul blocului comunitar şi 

acelaşi lucru să se întâmple pentru transportatorii 

europeni la intrarea în Ucraina. La rândul lor, fermi-

erii polonezi au decis să suspende şi ei protestele. 

. Ovidiu Amălinei
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Ce vor românii 
să negocieze cu băncile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Profi lul consumatorului de 

servicii fi nanciar-bancare este 

al unui bărbat din București, 

cu vârsta cuprinsă între 41-

50 de ani, care are un credit 

de consum în lei și care 

solicită băncii renegocierea 

contractului de credit sau 

soluţionarea amiabilă a litigiului 

din instanţă, rezultă după 

analiza celor 5.560 de cereri 

de negociere cu băncile și 

IFN-urile trimise către Centrul 

de Soluţionare Alternativă a 

Litigiilor în domeniul Bancar 

(CSALB) în anii 2022 și 

2023. Benefi ciile obţinute în 

2023 în urma negocierilor (4.980 

euro) sunt, în medie, cu 16% 

mai mari decât în 2021 și cu 

97% mai mari decât în 2019. 

 Conform CSALB, cele mai 
multe cereri trimise de con-
sumatori în ultimii doi ani au 
venit din București, Argeș și Il-
fov, iar cele mai puţine (12), au 
venit din Harghita, informează 
CSALB.

 Cele mai multe solicitări au 
vizat renegocierea contractelor 
(prin conversie credit, găsirea 
unei soluţii în urma negocierii, 
suspendarea plăţilor: 13,2%) și 
soluţionarea amiabilă a litigi-
ilor din instanţă: 13,1%. Resti-
tuiri de sume (comisioane, do-
bânzi) au fost cerute de 11,6% 

dintre consumatori, iar rezol-
vări pentru problemele gene-
rate de creșterea IRCC/ROBOR 
sau trecerea la dobândă fixă 
au apărut în 10,6% din cereri. 
Reeșalonarea, rescadenţarea, 
refinanţarea unui credit au fost 
solicitate în 7,4% din cereri, iar 
diminuarea soldului sau a ratei, 
precum și ștergerea unei părţi 
din datorie au făcut obiectul 
a 6,7% din cereri. Majoritatea 
creditelor la care fac referire 

cererile de conciliere sunt în lei 
(88,6%). S-a înregistrat o redu-
cere importantă și constantă în 
ultimii șase ani a cererilor care 
se referă la credite în Euro, CHF 
și alte valute (de la 25-30%, până 
la sub 10%). Conform CSALB, 
motivele pot fi: refinanţările 
realizate în moneda în care con-
sumatorii români își încasează 
veniturile, conversia în lei a cre-
ditelor care au creat în trecut 
dificultăţi la plată, precum și 

activitatea de conciliere care a 
rezolvat o parte din problemele 
generate de creditele în monede 
străine.

 În acest moment, activitatea 
CSALB se realizează în propor-
ţie de 96,4% online. Cei mai 
mulţi consumatori completează 
cererea de intrare în negociere 
cu banca sau IFN-ul direct pe 
site-ul csalb.ro. Timpul mediu 
de completare a unei cereri pe 
site este de sub 7 minute. ,

RENEGOCIEREA CONTRACTELOR ȘI SOLUŢIONAREA AMIABILĂ A LITIGIILOR, ÎN TOP  .  CSALB

 PIETON NEATENT, 

LOVIT DE               

DOUĂ MAŞINI           

ÎN ACELAŞI TIMP 

ACCIDENT. Incredibilul 

eveniment rutier a avut loc aproape 

de miezul nopţii de luni spre marţi, 

pe DN 26, pe raza comunei Vânători. 

Cel care a suferit grave leziuni după 

ce a fost lovit nu de una, ci de două 

mașini, a fost un bărbat de 55 de 

ani, care a vrut să traverseze în fugă 

șoseaua printr-un loc nemarcat și 

fără să se asigure. A fost acroșat cu 

oglinda laterală de mașina condusă 

de un bărbat de 38 de ani, care 

venea dinspre Galaţi, iar mai apoi, 

în cădere, a nimerit  în calea unui 

alt autoturism, al cărui șofer nu a 

mai oprit să vadă ce se întâmplă. 

Pietonul s-a ales cu multiple leziuni 

și a fost dus la spital pentru îngrijiri 

medicale. Şoferul care l-a lovit iniţial 

și care a rămas la faţa locului nu 

se afl a sub infl uenţa alcoolului, au 

stabilit poliţiștii, care îl caută acum 

pe cel de-al doilea conducător 

auto. Până una, alta, au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și părăsirea 

locului accidentului, existând 

posibilitatea ca în funcţie de evoluţia 

evenimentelor și de rezultatele 

anchetei, să se extindă cercetările 

și pentru alte fapte.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

informează că, în Monitorul 

Ofi cial, Partea I nr. 14/09.01.2024, 

a fost publicat Ordinul 

Președintelui ANAF nr. 6/2024 

pentru aprobarea modelului, 

conţinutului, modalităţii de 

depunere şi de gestionare a 

formularului 212 „Declaraţie 

unică privind impozitul pe venit şi 

contribuţiile sociale datorate de 

persoanele fi zice”.

 Formatul electronic al De-
claraţiei unice este disponibil pe 
site-ul anaf.ro, în secţiunea Ser-
vicii Online/ Descărcare decla-

raţii electronice. Instrucţiunile 
de completare ale acesteia pot fi  
consultate accesând site-ul ANAF, 
secţiunea Asistenţă contribuabili/ 
Declararea obligaţiilor fi scale/ 
Toate formularele, cu explicaţii. 

 „Prin declaraţia unică cu 
termen de depunere 27 mai 
2024, se declară impozitul pe 
veniturile realizate şi contri-
buţiile sociale datorate pe anul 
2023, precum şi impozitul es-

timat şi contribuţiile sociale 
aferente anului 2024. Declara-
ţia unică se depune electronic, 
prin intermediul serviciului 
Spaţiul Privat Virtual (SPV), ac-
cesând secţiunea Depunere De-
claraţie Unică și alte formulare 
SPV-PF, disponibilă pe prima 
pagină a site-ului ANAF, pre-
cum şi în format letric, direct 
la registratura organului fiscal 
sau prin poștă, cu confirmare 
de primire. Persoanele fizice 
se înregistrează în SPV pe bază 
de nume de utilizator și parolă, 
prin completarea unui formu-
lar web securizat, disponibil 
pe site-ul anaf.ro în secţiunea 
Servicii online/ Înregistrare 
utilizatori”, precizează AJFP 
Galaţi. .

AJFP
Declaraţia unică și instrucţiunile de completare, 
disponibile pe site-ul ANAF

Electrica          
și-a luat utilaje 
cu tracţiune 
8x8

REPARAŢII. Compania Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) a achiziţio-

nat trei utilaje cu funcţionalităţi multiple, pentru 

a veni în sprijinul electricienilor care execută 

lucrări în reţeaua electrică în condiţii grele de 

acces. Aceste minivehicule de tipul X-TV 8x8 

pot fi  utilizate atât vara, cu roţi, cât și iarna, 

echipate cu șenile, în orice condiţii: zăpadă, 

mlaștină, apă. Pot fi  folosite pentru transportul 

materialelor grele, al stâlpilor sau personalului 

de intervenţie. Sunt echipate cu un troliu de 1,6 

tone și au proiectoare speciale, de mare putere, 

astfel electricienii pot executa lucrările în sigu-

ranţă chiar și noaptea. , Cristinel Luca
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC Combavipor SA angajează: 

electrian întreţinere şi reparaţii, 

inginer mecanic, director vân-

zări produse morărit, coordo-

nator transporturi. 0755055273, 

0752235635; e-mail resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresa: 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(282984) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SC Isikami Import- Export an-

gajează pentru Galaţi o personă 

în vânzări și achiziţii, vorbitor de 

limba turcă și română. Relaţii la 

email: vyslmcz@gmail.com, tele-

fon 0741077738. (283017) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUȘI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOSCĂTORI PLAN ȘI 

AJUTOR LĂCĂTUȘ. DETALII 

LA NUMERELE DE TELEFON: 

0748977445 ,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. 

(283018) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi -

caţi. Rugăm seriozitate. Nr. tel. 

0735510561. (283027) 

 • SC TURNAROM SA Galaţi an-

gajează turnător- formator, oţe-

lar, muncitor necalifi cat, lăcătuş 

C.F. metalice. Tel. 0744632470. 

(283030) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (283034) 

 • Caut şofer. Tel. 0754453320. 

(283038) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(283039) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master. 

0747569191. (282991) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandat circular etaj 3 micro 17, 

50.000 euro, 0724039534 (805) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. 0749207451. (282987) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere, 

parter, etaj 1, 2. Ofer 44000 euro. 

Telefon 0757552253. (283022) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu variante. 

0757574595. (282941) 

 • Vând casă+ teren 1000 mp, 

Bariera Traian, utilităţi. Tel. 

0747982618. (283037) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, neutilat. 

Tel. 0749207300, 0746263340. 

(283023) 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283052) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282876) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează șofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • Angajez vânzătoare pescărie 

M.17. 0751650513. (282934) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI, 

MUNCITORI ÎN MESERIILE: 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI, ZUGRAVI, 

INSTALATORI ȘI SUDORI. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330. (282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează vânzătoare. Oferim sa-

lariu motivant, bonuri de masă 

și program fl exibil. Pentru mai 

multe detatlii, sunaţi la numărul 

0757050027 (282960) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUȘ, 

INSTALATOR TEL. 0745686276 

(282979) 

 • Centru oftalmologic angajează 

consultant vânzări. Relaţii la tel. 

0740074398, email: cray_mk@

yahoo.com (283004) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (283024) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(283057) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE - Ing. Tuchiluș 

Gavrilă, președinte al Organizaţiei 

Utilizatorilor de Apă pentru 

Irigaţii Lupa, cu sediul în comu-

na Matca, judeţul Galaţi, înre-

gistrată la Registrul Naţional al 

Îmbunătăţirilor Funciare sub nr. 

192/16.01.2007, în baza art.31 și 32 

din Statutul OUAI Lupa, convoacă 

în ziua de 07.02.2024 orele 10,00, 

la sediul său Adunarea Generală 

Extraordinară cu următoarea or-

dine de zi: 1. Alegerea Consiliului 

de Administraţie al OUAI Lupa; 

2. Alegerea comisiei de cenzori; 

3. Divizarea Organizaţiei O.U.A.I. 

LUPA; 4. Predarea infrastructurii 

OUAI Lupa de la Staţia S.P.P. 54 

către OUAI Barcea; 5. Diverse; 

Dacă nu se întrunește cvoru-

mul pentru Adunarea Generală 

Extraordinară din prima convoca-

re, aceasta va avea loc a doua zi, 

la aceeași oră, cu aceeași ordine 

de zi. (283040) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT ACTE DE 

IDENTITATE ACHIVEI DUMITRU 

SI EUFROSINA. SE DECLARA 

NULE. (283043) 

 • Pierdut legitimaţie de transport 

student pe numele Tofăleanu 

Alexandra Georgiana. Se declară 

nulă. (283044) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Roşca Margareta. Se de-

clară nul. (283045) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

90006, pe numele Trifan Neculai. 

Se declară nul. (283046) 

 • Pierdut actele fi rmei SC Ilies 

Titila SRL ce conţineau certifi cat 

constatator, certifi cat de înregis-

trare. Se declară nule. (283047) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

a fi rmei SC Blue Company Water 

SRL. Se declară nul. (283048) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare, 

rezoluţie de la înmatriculare şi CUI 

aparţinând PFA Nică Ghe. Marian. 

Se declară nule. (283049) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13718 din 31.08.2022, pe numele 

Finichiu Florin Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 54, rândul 1, 

locul 12, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (283054) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ţoca Andreea 

Cătălina. Se declară nule. 

(283055) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ terito-

rială ORAŞUL TÂRGU BUJOR 

judeţul Galaţi anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale cadas-

trului pentru sectorul cadastral 5 

începând cu data de 25.01.2024 

pe o perioadă de 60 de zile la 

sediul Primăriei orașului Târgu 

Bujor, conform art.14, alin.(1) și 

(2) din Legea cadastrului și pu-

blicităţii imobiliare nr.7/1996, cu 

modifi cările și completările ulte-

rioare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor pu-

tea fi  depuse la sediul Primăriei 

orașului Târgu Bujor și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (283041) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

şi profundă tristeţe, anunţăm 

trecerea la cele veşnice a iu-

bitei noastre mame şi bunici, 

CORANGĂ ANETA, 

92 ani. 

Dumnezeu să o odihnească 

în ceata drepţilor Săi şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Fiica Vasilica 

şi nepoţii: Răzvan, Oana 

şi Geanina. (283056) 

 COMEMORĂRI  

 • Pentru cei care 

au cunoscut-o, le reamintim 

că au trecut 27 de ani 

de când a plecat de lângă noi 

singurul nostru copil, 

RALUCA POSTOLACHE 

(6 ani). 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Cu aceeaşi durere în sufl et, 

părinţii: Mihaela şi Ion 

Postolache. (283050) 

PRF PVL 000135
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

17

1600  u Se naşte PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. 
1681), scriitor spaniol.
1706  u Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m. 1790) filosof, om 
de ştiinţă, om politic american.
1834  u Se naşte AUGUST 
WEISMANN (m. 1914), medic 
german, unul dintre fondatorii 
geneticii.
1847  u Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (m. 1921), savant rus, 
unul dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.
1863  u Se naşte KONSTANTIN 
SERGHEEVICI STANISLAVSKI 
(m. 1938), regizor, actor rus, 
teoretician în domeniul artei 
dramatice.
1915  u Se naşte ŞTEFAN I. GROSU 
(m. 1977), inginer, inventator, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii şi 
distincţii.
1923  u Se naşte ION T. DRAGOMIR 
(m. 2012), istoric, arheolog. 
Din 1951, până la pensionare, 
muzeograf [pentru o perioadă, şi 
director] la Muzeul Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1933  u Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI] (m. 1987), cântăreaţă, 
actriţă italiană.
1970  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Patinoarul artificial, cu o tribună 
de 1.500 de locuri, al patrulea din 
ţară la acea vreme.
1997  u Încetează din viaţă CLYDE 
TOMBAUGH (n. 1906), astronom 
american. A descoperit planeta 
Pluto.
2000  u Încetează din viaţă ION 
RAŢIU (n. 1917), om politic.
2016  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SILVIU CATARGIU (n. 
1939), sculptor, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi.
2021 u Încetează din viaţă 
RUXANDRA GAROFEANU (n. 
1944), critic de artă şi realizatoare 
de emisiuni radio-tv. 

Pedro 
Calderon 
de la Barca, 
unul dintre 
marii 
dramaturgi 
ai lumii
Poetul și dramaturgul spaniol 

Pedro Calderon de la Barca s-a 

născut pe 17 ianuarie 1600, la 

Madrid.

A fost obligat indirect de că-
tre părinții săi să devină preot, 
ei condiționând moștenirea sa 
de exersarea carierei de preot. 
Astfel, Calderon a studiat în 
cadrul Colegiului Imperial de 
iezuiți din Madrid. A continuat 
în universitățile din Alcala și 
Salamanca, dar în 1620 a aban-
donat studiile religioase, optând 
pentru cariera militară, spre su-
părarea tatălui său. Trei ani mai 
târziu, a debutat ca dramaturg, 
cu o comedie intitulată „Dragos-
te, onoare și putere“.

A călătorit în Italia și Flan-
dra, iar, din 1625, a contribuit la 
Curtea regală cu un repertoriu 
dramatic apreciat de regele Filip 
al IV-lea. În 1635, a compus „Cea 
mai mare încântare, dragostea“, 
cu ocazia inaugurării teatrului 

din cadrul Palacio del Buen Reti-
ro, fi ind de asemenea organizato-
rul a multe și rafi nate spectacole 
dramatice.

În prima parte a creaţiei 
sale, perioada realistă, Calde-
ron reordonează, condensează 
și reelaborează formula drama-
tică din opera celui care i-a fost 
model, Lope de Vega, stilizând 
realismul costumbrist (de mo-
ravuri) și apropiindu-l astfel de 
stilul curtezan, în opere precum: 
„Primarul din Zalamea“, „Cel 
mai mare monstru“, „Doctorul 
onoarei sale“.

În cea de-a doua parte, perioa-
da mitică și simbolică, dramatur-
gul inventează, depășind reper-
toriul cavaleresc, confi gurând 
un teatru esențialmente liric, ale 
cărui personaje - dezechilibrate 
în interiorul lor din cauza unor 
pasiuni tragice - tind către sim-
bolic și spiritual, așa cum apar în 
„Prințul constant“, „Magicianul 
prodigios“ sau „Devotamentul 

crucii“. Personajul său cel mai 
cunoscut este însă teribilul Si-
gismund de Polonia, din „Viața 
este vis“, considerată capodopera 
teatrului calderonian. De aseme-
nea, Calderon duce la perfecțiune 
așa-numitul „auto sacramental“, 
piese alegorice într-un singur 
act, reprezentând tema euha-
ristiei: „Marele teatru al lumii“, 
„Cina regelui Baltazar“.

Bine înrădăcinat în tradiția 
dramatică spaniolă, Calderon o 
reînnoiește cu o producție tea-
trală considerabilă și variată, de 
aproximativ două sute de pie-
se: auto sacramentale, poezii și 
broșuri de piese muzicale scurte, 
comedii și interludii, piese liri-
ce înfrumusețate cu coregrafi e, 
drame istorice și morale, care 
dezvăluie geniul unui autor 
profund creștin, unul dintre 
maeștrii teatrului spaniol.

S-a stins din viață pe 25 mai 
1681, la Madrid. . R.C. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 17 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

Timişoara

 7  55

Cluj

 1  00

Bucureşti

 6  -1-1

Galaţi

 6   22

Constanţa

 9   66

Braşov

 5   11

Londra

 3  -6-6

Paris

 4  -1-1

Madrid

12  99
Roma

16 1414

Chişinău

 2  -3-3
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 6 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt 7 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va atinge 74 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u În pregătire, 
Salonul Anual al Filialei UAPR Galaţi, 
vernisajul urmând să aibă loc vineri, 
19 ianuarie, la ora 13,00.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei 
gălăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural



14 17 IAN 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Taramuri Nelegiuite

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)

07:45 Mumiile:                            

Aventuri moderne

Spania, Animaţie
09:15 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
10:45 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
12:30 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
14:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:00 Zack Snyder -                        

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
21:45 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:45 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
23:45 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister
01:15  Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
02:45 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna

10:30 Alsacia - tărâm al berzelor

11:30 Doar să gustaţi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Educatia la putere (R)

00:45 Puternici, impreuna (R)

01:40 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:45 Jumătatea mea (R)

12:30 Prezenţe româneşti

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:40 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sheherazada:                         

O Mie si Una de Nopţi (2)

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Punctul critic (R)

01:05 Mic portret de mari 

românce (R)

01:10  1001 de nopţi: Aladin 

şi Şeherezada (2)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Cartelul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănesu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:15 Observator

23:45 Ben-Hur (R)

Aventuri, Dramă, Istoric
02:15 Pariu că mă căsătoresc (R)

SUA, Romantic
03:45 Băieţi de oraş

04:15 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Sunteţi buni ascultători, aşadar 

puteţi să îi sprijiniţi pe cei care 

au nevoie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Comunicaţi cu uşurinţă, dar 

aveţi grijă să nu vorbiţi prea mult 

fără a-i asculta pe ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Aveţi capacitatea de a vă 

accepta pe deplin aşa cum 

sunteţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Puteţi rezerva sau începe o 

vacanţă, puteţi cumpăra şi oferi 

cadouri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Sunteţi calzi şi prietenoşi cu 

oamenii pe care îi întâlniţi, iar 

ceilalţi vă simt sinceritatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Astăzi veţi acţiona logic şi veţi 

da dovadă de obiectivitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Sunteţi mai iubitori, mai 

îngrijitori, mai echilibraţi şi mai 

prietenoşi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Astăzi capacitatea de 

concentrare este foarte redusă. 

Fiţi receptivi, relaxaţi-vă!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Alegerile atente tind să aducă 

rezultatele pe care le căutaţi în 

această perioadă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Dacă trebuie să vorbiţi cu cineva 

despre sentimentele dvs., acum 

este momentul perfect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Este posibil ca cei din jur să vă 

ceară sfaturi privitoare la un stil 

de viaţă sănătos.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Starea dvs. de receptivitate 

vă face populari şi vă faceţi cu 

uşurinţă noi prieteni.

horoscop
17 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 IANUARIE 

remember
Ion Raţiu (1917-2000)

Politicianul Ion Augustin 
Nicolae Raţiu s-a născut pe 6 
iunie 1917, la Turda. În 1938, 
şi-a luat licenţa în Drept 
la Universitatea „Regele 
Ferdinand“ („Babeş-Bolyai“) 
din Cluj, iar în 1943, diploma 
de economie la Universitatea 
Cambridge. A fost avocat 
stagiar, consilier al Legaţiei 
României de la Londra şi 
membru în conducerea 
Comitetului Naţional Român 
fondat în afara ţării.  Între 
1940 şi 1990 a locuit în Regatul 

Unit, unde a publicat cursuri 
de drept şi studii cu caracter 
politic şi economic, a lucrat 
la BBC, Radio Europa Liberă 
şi Vocea Americii. A fost 
fondator al Asociaţiei Culturale 
a Românilor din Anglia, al 
Fundaţiei „Raţiu“, al Uniunii 
Mondiale a Românilor Liberi, 
fi ind ales preşedintele acesteia. 
Întors în ţară, a contribuit 
la reorganizarea Partidului 
Naţional Ţărănesc, devenind 
vicepreşedinte al acestuia. În 
1999, a devenit Doctor Honoris 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

442 CM

490 CM

482 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

468 CM

369 CM

298 CM

- 2 cm

1 cm

0 cm

O NUNTĂ EXPLOZIVĂ
FILM NOW. ora 21,30, comedie, romantic, dragoste, 2022, SUA

Cu: Jennifer Lopez, Josh Duhamel, D’Arcy Carden, Jennifer Coolidge u

Titlu original: Shotgun Wedding  u  Darcy şi Tom îşi adună familiile iubite, 
dar foarte obişnuite, pentru nuntă, exact când cuplul începe să se răcească. 
Şi dacă asta nu a fost suficient pentru a fi o ameninţare pentru sărbătoare, 
deodată vieţile tuturor sunt în pericol, atunci când toţi participanţii prezenţi 
la petrecere sunt luaţi ostatici. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 ianuarie

Causa al Universităţii din 
Oradea. S-a stins din viaţă pe 
17 ianuarie 2000, la Londra. 
A fost înmormântat la Turda. 
. R.C. (diferite surse)
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rebus
O glumă pe zi

ORIZONAL:u  3) Prezentul vieţii la ţară – Pirpiriu la trup! – British 

Thermal Unit (abr.fi z.). 4) Exterminat din rădăcini – Primele din clasă! 

5) Luate de la bijutier! – Date la aperitiv! – Stropit uşor. 6) Rupt de la 

ţâţă! – Văzut în realitate. (var.). 7) Sora unuia dintre soţi, în raport cu 

celălalt (pl.) – Puse în raft! 8) Aproapele nostru – A solicita unui solist 

repetarea cântecului. 9) Care este buimac -  Aproape… la fel.

VERTICAL: u 2) Rămas surprins din întâmplare – Veche ordonanţă. 

3) National Medical University of Mongolia (siglă) – Protozaur 

unicelular. 4) Luat la mijloc! – Patria şahului – Aplaudate de pe 

margini! 5) Leţuri prinse la gard – Iese dintr-o oală încălzită. 6) 

Amintiţi în grup… la întâmplare – Pânză rară şi subţire, de calitate 

inferioară. 7) Coadă la pâine! – Zăludul satului. 8) Băţ dat peste cap! 

– Mereu în frunte! – Folosite la cusut. 9) La baie! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Centura... neagră!

Te trece 
toate apele

Prost-
crescut

...

...

Întinși 
la orizontală

Bună 
de legat

Luată 
cu 

balonul

Dată 
la spate

A trage la 
fi rul ierbii

Își caută 
de drum

Vederi 
de ansamblu

Aport 
energetic

Fără 
înfl orituri

Singure!

Amestec 
uniform

Stă aiurea!

Cel ce a dat 
de greu

Cap de 
copil!

Tuns scurt!

Albit la faţă!

Mediu 
marin!

Cadru cu 
margini

...

Primele 
cuvinte

O grămadă 
de paie

Realizarea 
în trepte

Final de rugă-
ciune (var.)

Bucată 
muzicală

E ceea ce 
ne trebuie

Acute!

Tărgi în 
construcţie

Primite prin 
poștă

Greu 
în faţă!

Apus în 
centru!

Cade 
secerat

Niciodată!

Animalul 
din tren!

Formă 
fi xa

4

2 9

7 5 4 8

7

5 2

2 9 3 6

3 6

8 2 5 4

6 5

4 8

7 2 3

1 5

1 2 4 6

8 7

5 7

8 6 2

3 4 5
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5 1 7 4 2 9 8 6 3

9 8 4 6 7 3 5 2 1

2 3 6 5 8 1 7 9 4

3 7 1 8 9 5 6 4 2

4 9 5 2 3 6 1 8 7

8 6 2 7 1 4 3 5 9

6 4 3 1 5 2 9 7 8

1 5 8 9 4 7 2 3 6

7 2 9 3 6 8 4 1 5

8 7 3 6 4 2 1 5 9

5 4 6 1 9 8 3 2 7

1 9 2 3 7 5 4 8 6

7 5 4 2 3 9 8 6 1

9 6 8 4 5 1 2 7 3

3 2 1 7 8 6 9 4 5

4 8 9 5 1 7 6 3 2

6 3 7 9 2 4 5 1 8

2 1 5 8 6 3 7 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce te uiţi, Ioane, atât de 
insistent la Colosseum?
- Înţeleg că, dacă nu ai 
sufi cient capital, nu trebuie să 
te apuci să construiești ceva. 2

- De ce se spune despre proști 
că sunt ca vechile telefoane 
publice?
- Pentru că trebuie să-i 
scuturi, ca să le cadă fi sa.

reţeta zilei
Supă-cremă 
de dovleac

INGREDIENTE. 2 l apă, 500 g dovleac, 

1 ceapă, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 2 linguri smân-

tână, sare.

PREPARARE. Se curăţă dovleacul de coajă 

şi de sâmburi, se taie bucăţi şi se înăbuşă cu puţin 

unt şi o ceapă tăiată mărunt. Se fi erbe jumătate de 

oră la foc mic. Se face un sos alb din făină şi unt, 

subţiat cu puţină apă, şi se amestecă cu dovleacul 

trecut prin sită. Se adaugă apoi apa în care a fi ert 

zarzavatul, se pune sare şi se lasă să fi arbă la foc 

mic; din când în când, se ia cu o lingură pieliţa ce se 

formează deasupra prin ridicarea untului la suprafa-

ţă. Se drege cu două linguri de smântână. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când descoperi 
că ești însurat 
cu „veveriţa 
zburătoare”

u Cuplu. „Trebuie să îi anunţ 
pe oameni că este șansa mea 
să fi u dat afară din două locuri 
deodată de Antena 1. Dacă nu 
merge «Power Couple», o să mă 
dea afară și de aici, și de acolo. 
Am copil mic acasă, deci vă rog 
eu să vă uitaţi!”, a făcut apel 
Dani Oţil la „Super Neatza cu 
Răzvan și Dani”. Invitaţii săi erau 
Mădălina și Emi de la „Noaptea 
Târziu”, veniţi să povestească 
din culisele competiţiei „Power 
Couple România - La bine și la 
greu”, care ar urma să înceapă din 
5 februarie. Graţie participării la 
acest show, Emi a descoperit că s-a 
însurat cu „veveriţa zburătoare”: 
„Apelativul ăsta mi-a venit în 
timpul proiectului pentru că mi-
am dat seama cât de inconștientă 
poate să fi e. Nu am văzut-o în 
viaţa mea în situaţii de genul 
care au fost în emisiune!”. La 
fel de surprins de motricitatea 
ei a fost şi Dani: „Nu vă uitaţi la 
fi gura ei plăpândă! Eu mi-am dat 
seama care-i problema: să nu pui 
colanţi pe ea. Cum ai pus colanţi 
pe ea și un ham, o ia razna!”. De 
profesie medic, tânăra soţie a 
recunoscut că a fost de neoprit: 
„Când îmi spuneai «Start!», pentru 
mine nu mai exista frică, nu mai 
exista înălţime, nu mai exista 
absolut nimic. Adică scopul meu 
era doar să îmi văd de treabă”. 
Potrivit Antenei 1, cuplurile se 
vor confrunta cu teste extreme 
sau situaţii comice care vor scoate 
la iveală cât de bine se cunosc cu 
adevărat partenerii, câtă încredere 
au unul în celălalt și care sunt 
punctele tari ale relaţiei lor, dar 
mai ales cele vulnerabile!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Afi ș cinematografi c: 
«Cavalerii mesei rotunde»”

Orizontal: u CONNERY, UN, OLANE, GERE, CAKE, CROSS, OCA, BA, 
LI, LA, MARTI, P, ORMOND, TIA, S, NN, AS, NR, IR, DENISOF, ALEE, 
TATU, CUNNINGHAM.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căutare... de lucru!“
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCOSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.

- Câţi ani împlineşti azi?
- 30.
- Asta spuneai şi acum zece ani.
- Exact, pentru că...
(La o dezlegare corectă, afl aţi continuarea discuţiei)
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Acest bărbat a tâlhărit 
o femeie şi este căutat 
de poliţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiştii gălăţeni sunt pe ur-
mele unui bărbat care, în urmă 
cu câteva luni, a jefuit o femeie 
şi a dispărut fără urmă. Oame-
nii legii, care lucrează la dosar de 
la primirea sesizării din partea 
victimei, nu au reuşit nici acum 
să dea de urma individului, a 
cărui imagine a fost surprinsă 
de camerele de supraveghere 
amplasate în zona unde a comis 
tâlhăria. Este vorba de strada 
Gheorghe Doja, în apropiere de 
intersecţia cu Siderurgiştilor, loc 
unde, în seara zilei de 27 septem-
brie 2023, bărbatul i-ar fi  smuls 
poşeta unei femei de 77 de ani. 

Pentru a-şi asigura reuşita, a îm-
brâncit-o, gest care a făcut-o pe 
femeie să cadă la pământ şi să nu 
poată reacţiona ori să strige ime-
diat după ajutor. Asta i-a permis 
hoţului să plece rapid, cu poşeta, 
numai că imaginea sa traversând 
în viteză strada, spre Ţiglina 2, 
a fost surprinsă de camerele de 
supraveghere. În ciuda indiciilor 
pe care le-au obţinut în acest fel, 
poliţiştii nu i-au dat de urmă şi 
cer ajutorul populaţiei pentru a-l 
identifi ca şi localiza. 

„Persoanele care deţin date şi 
informaţii care pot conduce la 
identifi carea persoanei care apa-
re în imaginile video sunt ruga-
te să contacteze Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Galaţi, situat în 

municipiul Galaţi, strada Brăilei, 
nr. 200, în formă scrisă sau telefo-
nic, la nr. de telefon 0236407000, 
interior 20257, e-mail cabinet@
gl.politiaromana.ro, sau să apele-

ze Serviciul Naţional Unic pentru 
Apeluri de Urgenţă 112, precum 
şi orice unitate de poliţie”, se 
precizează în solicitarea publică 
înaintată de IPJ Galaţi. .

OAMENII LEGII APELEAZĂ LA AJUTORUL POPULAŢIEI  .  L-AŢI VĂZUT?

PRF PVL 000035

TREN DERAIAT 

ÎNTRE CRAIOVA 

ŞI CARACAL
CIRCULAŢIE. Mai 

multe trenuri sunt anulate în 

următoarele zile, din cauza 

deraierii unei garnituri de marfă 

pe linia Craiova - Caracal, 

informează CFR Călători. 

> pag. 06

FĂRĂ ROMÂNCE 

LA AUSTRALIAN 

OPEN
TENIS. Niciuna dintre cele trei 

jucătoare din România participante 

pe tabloul principal de la Australian 

Open n-a trecut mai departe, ieri 

fi ind eliminată din concurs și Sorana 

Cârstea. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 miercuri

15 - 20 ianuarie 2024

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.01.2024
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 ianuarie 2024

g2

PRF PVL 000027
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